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 ضریبة القیمة المضافة والجمارك
 المقدمة   -1
 یرجع مفهوم القیمة المضافة الى مفهوم تعظیم الثروة بمبالغ اكبر من كلفة الدین والملكیة.    
وعرف عالم الاقتصاد استیوارت القیمة المضافة بانها مقیاس للانجاز المالي ، ویعتبر اقرب من اي مقیاس    

 اخر لتقدیر الربح الحقیقي ، حیث ان هذا المقیاس مرتبط بتعظیم ثروة اصحاب المال .
تاج معین من قیم كما تعرف القیمة المضافة من الناحیة الاقتصادیة ما یضیفه اي نشاط اقتصادي على ان  

 قابلة للتقییم النقدي وذلك خلال مراحل التصنیع او التسویق .
(علاء وتتمثل القیمة المضافة في اي مؤسسة بالفرق بین انتاجها واستهلاكها الوسیط من الاموال والخدمات.   

        )2010درویش
یر المباشــــرة والتي تشــــكل أحد أهم تعتبر ضــــریبة القیمة المضــــافة والرســــوم الجمركیة من الضــــرائب غ        

 مصادر الإیرادات الضریبیة في العدید من دول العالم ومنها فلسطین.
في فرنســــــا باقتراح من عالم الاقتصــــــاد الفرنســـــي  1954ظهرت ضــــــریبة القیمة المضــــــافة للمرة الأولى عام    

 . 1953(موریس لوریه) الذي وضع قواعدها الرئیسیة عام 
 1976عام  658فرضـــــت ضـــــریبة القیمة المضـــــافة في فلســـــطین بموجب الأمر العســـــكري الإســـــرائیلي رقم    

)، وبقي  20، ص  1992(علاونة، عاطف ،  1963لعام  16والمســتند لنظام الرســوم على المنتجات المحلیة الأردني رقم 
وكول باریس الاقتصــــادي عام الوضــــع هكذا حتى تولت الســــلطة الفلســــطینیة شــــؤون الضــــرائب، وقد أبقى بروت

على ضـــریبة القیمة المضـــافة ، على أن تكون نســـبتها كما في إســـرائیل وتســـتطیع الســـلطة الفلســـطینیة  1994
 % عما هي علیه في إسرائیل. 2تخفیض النسبة بما لا یزید عن 

المهمة  في وتعتبر ضــــریبة الجمارك أیضــــاً من الضــــرائب غیر المباشــــرة، وتعتبر من مصــــادر الإیرادات      
، والذي  1962لســـنة  1فلســـطین،  ویتم فرض الرســـوم الجمركیة حســـب قانون الجمارك والمكوس الاردني رقم 

منه عن البضــــائع الخاضــــعة للرســــوم وتنص على ما یلي " تخضــــع جمیع البضــــائع  3یتعرض في المادة رقم 
ریفة عدا ما استثني منها بموجب أحكام الواردة إلى المملكة للرسوم الجمركیة وتستوفى هذه الرسوم بموجب التع

 هذا القانون أو أي قانون آخر أو بموجب أحكام أي اتفاق.
                                       

 
 

                                            



 ضریبة القیمة المضافة (ض.ق.م) -2    
وتعتبر ضــــــریبة القیمة المضــــــافة من الضــــــرائب المركبة ( الضــــــرائب على الإنفاق العام للاســــــتهلاك )،       

وتتمیز بســــــــــــهولة التحصــــــــــــیل وتحقق انتاجیة عالیة لخزینة الدولة، وهي ضــــــــــــریبة تفرض على جمیع الســــــــــــلع 
 والخدمات المستهلكة محلیة الصنع كانت أم مستوردة.

ل مرحلة من مراحل الدورة الاقتصــــــادیة ( الإنتاج، التوزیع، الاســــــتهلاك )، ویتم اســــــتیفاء هذه الضــــــریبة في ك 
مضافاً إلیها الرسوم الجمركیة والرسوم الأخرى )،  سلعةقیمة الض عند الاستیراد (حیث تفرض على وكذلك تفر 

 وهكذا حتى وصولها للمستهلك النهائي ضمن سعر السلعة أو الخدمة المسلمة إلیه.
عریف الضــــــــــریبة على القیمة المضــــــــــافة بأنها الضــــــــــریبة التي تفرض على الزیادة في قیمة وعلیه یمكن ت     

.( خلیفة، عبد الســــلعة التي تكتســــبها في مختلف مراحلها عند انتقالها من المنتج حتى تصــــل إلى المســــتهلك الأخیر

 ) 26، ص  2002، زالعزی
كافة المراحل من تصـــنیع أو إنتاج بحیث  وتعرف أیضـــاً بأنها ضـــریبة تفرض على بیع الســـلعة والخدمة في   

تفرض على مدخلات الإنتاج، وكذلك على مخرجات الإنتاج، والقیمة المضــــــــــــافة هي الفرق بین عائدات البیع 
 ) 251، ص  1982أبوغریة، جورج، لتلك السلع أو الخدمات ومشتریاتها من مدخلات الإنتاج. (

الضـــریبي، ویتمثل هذا النظام في إجراء مقاصـــة  موتقوم الضـــریبة على القیمة المضـــافة على نظام الخصـــ    
بین الضــــــــــــــریبة المســــــــــــــتحقة على المبیعات (الصــــــــــــــفقات) والضــــــــــــــریبة واجبة الخصــــــــــــــم على المشــــــــــــــتریات 

یبة الواجبة والمصــاریف(المدخلات)، وإذا كانت الضــریبة المســتحقة على المبیعات (الصــفقات) أكبر من الضــر 
الخصـــم یلتزم المشـــتغل المســـجل بتورید الفرق لمصـــلحة دائرة ضـــریبة القیمة المضـــافة، أما إذا كانت الضـــریبة 
واجبة الخصـم أكبر من الضـریبة المسـتحقة على المبیعات (الصـفقات) خلال فترة المحاسـبة فیتم خصـم الزیادة 

 اذها .من الضریبة المستحقة في الفترات التالیة حتى یتم استنف
الضــــریبة یقع على  ضــــریبة القیمة المضــــافة ضــــریبة منقولة ولیســــت ضــــریبة محمولة بمعنى أن عبء نإ     

دور البائع والمورد ومؤدي الخدمة في تحصـــیلها  رالمســـتهلك النهائي للســـلعة أو متلقي الخدمة الأخیر وینحصـــ
 اة للســـلطات الضـــریبیة اذ انه تم تحصـــیلهوالخدمات إلى أن یتم تســـلیم تلك الأمان ونقلها خلال ســـلســـلة التورید

 .                            .فعلیا من المســـــــــــــتهلك النهائي للســـــــــــــلعة ولیس من البائع بحال من الاحوال

    

 أهداف ضریبة القیمة المضافة: -2-1
 أهداف ضریبة القیمة المضافة  قیما یلي:تتمثل   
 زیادة الإیرادات (الجبایة المباشرة وسهولتها): -1  



 أي أن هذا الهدف وهو الهدف المالي، وذلك من خلال توفیر حصیلة ضریبیة كافیة ودائمة 
یمكن الاعتمــاد علیهــا في توفیر متطلبــات لازمــة لتطویر القطــاعــات الاقتصـــــــــــــــادیــة المختلفــة، وتحقیق التنمیـة 

 المطلوبة.
 
 أهداف اجتماعیة : -2
حیث أن هناك العدید من الأهداف الاجتماعیة التي یمكن تحقیقها من خلال فرض الضریبة یمكن تلخیصها   

 بما یلي:
 إعادة توزیع الثروة بین المواطنین. -أ 

الحد من اســـــــتهلاك ســـــــلع غیر مرغوب بها كالتدخین والمُســـــــكرات فتلجأ الدولة إلى فرض ضـــــــریبة عالیة  -ب
 علیها.

 
 اقتصادیة:أهداف  -3
 إن فرض الضریبة قد یستغل لتحقیق عدة أهداف اقتصادیة ومنها:  
العمل على تشـــجیع الصـــناعات المحلیة وحمایتها من المنافســـة الخارجیة وذلك بفرض ضـــریبة بنســـبة أكبر  -أ

 الصناعات المستوردة.  ىعل
، وذلك بتخفیض نســـــــــــبة توجیه الاســــــــــــتثمارات المحلیة إلى بعض القطاعات الاقتصــــــــــــادیة المرغوب بها  -ب

 الضریبة عن القطاعات المرغوب بها عن غیرها .
 وسیلة لتشجیع النشاط الاقتصادي : -ج
فالضـــــریبة تعتبر إحدى الأدوات الهامة التي تلجأ إلیها الدولة لتنشـــــیط الاقتصـــــاد في كل من حالتي التضـــــخم  

ب والإنفاق وبالتالي الحد من والانكماش حیث یتم رفع نســــــــــــــبة الضــــــــــــــریبة في حالة التضــــــــــــــخم للحد من الطل
التضـــــخم، وتخفض نســـــبة الضـــــریبة في حالة الانكماش لزیادة الســـــیولة ومن ثم زیادة الطلب وتشـــــجیع الإنفاق 

 والحد من حالة الانكماش.
 

 خصائص ضریبة القیمة المضافة  -2-2
تتمیز الضـــریبة على القیمة المضـــافة بأنها ضـــریبة عامة على المبیعات في كافة مراحل الإنتاج والتوزیع      

تفرض على كافة الســــلع والخدمات (عدا ما یســــتثنى بنص) ، مع أعمال مبدأ الخصــــم لكل التكالیف المباشــــرة 



جزئة ومن ثم فإن الضــریبة على القیمة وغیر المباشــرة وفي صــورتها النهائیة الكاملة تصــل إلى مرحلة تجارة الت
 ) 19-16،ص 2007(السید عوض، خالد، المضافة تتمیز بعدة خصائص ومنها: 

 :ضریبة عامة  -1   
بمعنى أن الأصل في الضریبة على القیمة المضافة هو الخضوع وأن الاستثناء هو الإعفاء، فهي عامة       

ســتوردة، ویؤدي فرض هذه الضــریبة على الســلع المســتوردة إلى یخضــع لها كافة الســلع والخدمات المحلیة والم
تحقیق منافســـــة عادلة وهي ذات أســـــعار محددة، قد تكون منخفضـــــة أحیاناً ومرتفعة أحیاناً أخرى بحســـــب نوع 

 السلعة والتوجه الاقتصادي.
 ضریبة غیر مباشرة: -2  

لة في إنفاقها وتداولها، حیث تعتمد على فهي تفرض أثناء تتبع أي على المظاهر الخارجیة للثروة ممث      
قدرة الممول القانوني في نقل عبء الضــــریبة إلى شــــخص غیره هو الممول الفعلي، وهي أیضــــاً ضــــریبة غیر 
مباشــــــرة حیث أن فرضــــــها یرتبط  بحدوث وقائع أو مناســــــبات متفرقة، مثل اســــــتهلاك ســــــلعة أو أداء خدمة أو 

 لك عملیات التداول ونقل الملكیة.عملیات تصدیر السلع أو استیرادها، وكذ
 ضریبة دوریة التحصیل: -3

هذه الضـــــریبة ملتزم بتوریدها المكلف بتحصـــــیلها دوریاً وبالتالي فهي تعد مورداً متجدداً تســـــاعد في الإنفاق    
ل الحكومي، وبذلك تختلف عن الضرائب المباشرة التي تورد سنویاً، كما أن توریدها على فترات متقاربة لا یجع

 عبئها كبیراً على المكلف.
 ضریبة تطبق مبدأ الخصم:  -4
فمبدأ الخصـــــم یعتبر جوهر الضـــــریبة على القیمة المضـــــافة، وهو أرقى ما وصـــــل إلیه الفن الضـــــریبي، وكان  

 الوصول إلیه وتطبیقه في فرنسا بدایة ثورة عظیمة في تطور الضرائب على الإنفاق.
 ضریبة متعددة المراحل:  -5

أنها ضـــــریبة تفرض على كافة مراحل الإنتاج والتوزیع، بدایة من المنتج ومروراً بتاجر الجملة وحتى بمعنى    
تصـــل إلى تاجر التجزئة حتى تصـــل إلى المســـتهلك النهائي، والضـــریبة على القیمة المضـــافة یجب أن تشـــمل 

 كافة السلع والخدمات حتى تصبح ضریبة عادلة وغیر متحیزة.
 ضریبة عینیة: -6

حیث أنها تتناول المادة الخاضـــــعة للضـــــریبة (ســـــلع أو خدمات) أي الإیراد ذاته بغض النظر عن ظروف     
من یتحملها، كما أنها تســــاوي بین الســــلع المصــــنعة محلیاً أو المســــتورة، بغض النظر عن ظروف ما تتحملها 



لمقدرة التكلیفیة الســــــــلعة، وهذا ما یمیزها عن الضــــــــرائب الشــــــــخصــــــــیة التي تقع على الشــــــــخص ویراعى فیها ا
 للشخص مثل الضرائب المباشرة.

 ضریبة ذات إجراءات سهلة ومیسرة: -7
حیث أنه من الثابت أن الضریبة على القیمة المضافة ذات إجراءات سهلة ومیسرة، وهذا من شأنه أن یسهل   

إما بطریقة قیمیه أي التعامل بین الممول والإدارة الضریبیة ، ومن هذه الإجراءات المیسرة أن الضریبة تفرض 
بنســبة معینة من ســعر الســلعة، أو بطریقة نوعیة أي بمبلغ ثابت على الوحدة من الســلعة وذلك بصــرف النظر 
عن قیمتها، وأن الضــــــریبة ذات ســــــعر عام موحد لكافة الســــــلع والخدمات ، كما أن إجراءات الرقابة تعتمد في 

 ، وعلى فترات متباعدة.الغالب على الفحص ألمستندي والدفتري لدى المسجلین
        ضریبة ذات رقابة ذاتیة:                                                                                               -8

هذه الرقابة تتم عن طریق أعمال مبدأ الخصم من خلال دورة الفواتیر الضریبیة، والذي یتم عن طریق    
على عملیات الضریبة في دوراتها المختلفة من الإنتاج والتوزیع فكل مرحلة تراقب  الأخرى،  أحكام الرقابة

وهذا یقلل في حد ذاته فرص التهرب الكلي من الضریبة، فلو أفلت مكلف في مرحلة معینة ، یمكن أن 
 ینكشف أمره في مرحلة تالیة، وفي بذلك لیست من عناصر التكلفة.

 ضریبة إقلیمیة: -9
بمعنى أنها تفرض على الســــــــــلع المنتجة محلیاً والخدمات عند بیع الســــــــــلعة أو أداء الخدمة داخل البلد، كما   

تفرض على السلع المستوردة من الخارج عند إعادة بیعها داخل البلاد بغض النظر عن محل إقامة أو جنسیة 
یمة المضـــــــافة تفرض من جانب الدولة المنتج أو مؤدي الخدمة أو المســـــــتورد، وبالتالي فإن الضـــــــریبة على الق

طبقاً لمبدأ ونظریة الســیادة، وذلك داخل حدود الإقلیم أو لا تمتد خارج الإقلیم لدول أخرى إلا بالاتفاق ویشــترط 
 المعاملة بالمثل.

 

 فرض ضریبة القیمة المضافة واستحقاقها: -2-3
 تتضمن الفكرة الأساسیة في الضریبة على القیمة المضافة في فرضها على الزیادة في       

قیمة الســــــلعة التي تكتســــــبها في مختلف مراحلها عند انتقالها من المنتج حتى تصــــــل المســــــتهلك النهائي، فهي 
شـــــــــترى في بدایتها، حیث تفرض على الفرق بین قیمة الإنتاج المباع في نهایة فترة معینة عن قیمة الإنتاج الم

یتم تحصــــــیل  الضــــــریبة في كل مشــــــروع عن ذلك الجزء من إنتاجه النهائي الذي یزید عن مجموع العناصــــــر 
المســـــتخدمة فیه، والأشـــــیاء المشـــــتراة من الغیر خلال فترة معینة فهي بالتالي تســـــري على الإضـــــافات المتتالیة 

 لقیمة السلعة ولیس على قیمتها الكلیة. 



 
 ف في ضریبة القیمة المضافة. التكلی-

عرف نظام ضریبة القیمة المضافة المطبق في فلسطین المكلف بأنه هو كل مشتغل أو مؤسسة مالیة، وقد    
 تم تقسیم المكلفین حسب دورتهم المالیة كما یلي:

شــیكل، وذلك   185000: وهو كل شــخص بلغت حصــیلة صــفقاته الســنویة مبلغ قدره مشتغل مرخص -1    
داً على نصــوص القانون الواضــحة وكذلك التعدیلات التي طرأت على حصــیلة الإیرادات كحد للتســجیل، اعتما

ومن خلال الزیادة في حصـــــیلة  إیراداته للفترة المالیة، والمشـــــتغل أو المكلف المرخص یحق له إصـــــدار فاتورة 
للمهن الحرة فلا ینطبق  ضـــریبیة، ویحق له خصـــم المدخلات ضـــمن إدارته لنظام محاســـبي فعال، أما بالنســـبة

 علیها شرط الحد الأدنى من المبیعات، فكل مهنة تعتبر مشتغلاً مرخصاً وملزمة بإصدار فاتورة ضریبیة.
وھذا المكلف ھو الأكثر شیوعا وھو الذي یعتبر محور الضریبة المضافة وھذا المشتغل مكلف بتحصیل 

ق لھذا المكلف اس��تراد الض��ریبة  المدفوعة الض��ریبة على مبیعاتھ وخدماتھ على الجزء المض��اف أي یح

 على المشریات من الضریبة المحصلة على مبیعاتھ للوصول للمبلغ الواجب دفعة

: وهو عبارة عن مشــــتغل مكلف بدفع الضــــریبة على القیمة المضــــافة ، وذلك إذا كانت مشـــتغل صـــغیر -2  
عفي من التصریح عن إیراداته ونفقاته شیكل ، وهو غیر م 185000 – 44200حصیلة إیراداته السنویة بین 

فقد حددت من هو المشتغل الصغیر، من  3بند  32الشهریة من واقع الكشوف الدوریة من النظام، أما المادة 
خلال حصیلة إیراداته السنویة، ویحق للمشتغل الصغیر أن یخصم ضریبة المشتریات (المدخلات) من ضریبة 

دار فاتورة صفقة ولیس فاتورة ضریبیة، بمعنى أن المشتري من المشتغل المبیعات (الصفقات)، وهو ملزم بإص
الصــغیر لا یســتطیع أن یخصــم الضــریبة المدفوعة من ضــریبة الصــفقات المســتحقة، كون الفاتورة التي حصــل 
علیها لیست فاتورة ضریبیة وإنما فاتورة صفقة، كما أن المشتغل الصغیر لا یحق له المطالبة باسترجاع رصید 

ضـــریبة الذي یســـتحق له لدى دائرة الضـــریبة نقداً، وأجاز له النظام أن یخصـــمها من الرصـــید المســـتحق علیه ال
 الناشىء من ضریبة الصفقات.

شاقل،  44200: وهو عبارة عن المشتغل الذي تقل حصیلة إیراداته السنویة عن مبلغ قدره مشتغل معفى -3
 إیراداته ومدخلاته للفترة المالیة ولكن لا یدفع ضریبة.وهو ملزم بتقدیم الكشف الدوري أو التصریح عن 

فقرة(أ) من النظام بأنه على المؤسسة المالیة دفع سلفیات مالیة تحت حساب الضریبة  100وورد في المادة    
على الأرباح المتوقع تحققها بنفس المواعید الملزمة فیها بدفع الضــریبة على الدخل، وهذه الســلفیة تكون بنسـبة 

 % من المبالغ المتوقعة للدفع عن الأرباح خلال السنة.22



وعلیه فالنظام هنا أوضح أنه لا یجوز للمؤسسات المالیة إصدار فواتیر ضریبیة ولا یجوز لها خصم ضریبة   
 المدخلات، لأنها فقط تحاسب على الأرباح والأجور ولیس على حجم صفقات ومدخلات.

یحق لها اســـــترداد الضـــــریبة على مشـــــتراتها ومصـــــروفاتها   ادفة للربحالمؤســـــســـــات غیر الربحیة وغیر اله     
 ولكنها غیر مكلفة بتحصیل الضریبة على خدماتها من النشاط الذي أنشئت لأجلة .

 أحكام التسجیل في ضریبة القیمة المضافة:-
الشخص الذي یبیع سلعاً أو یؤدي خدمات خاضعة للضریبة فإنه عندما یسجل سواءً كان تسجیله إجباریاً      

أو اختیاریاً، فإن التعلیمات الخاصـــة بالتســـجیل والشـــروط والقواعد قد حددت ســـلســـلة من الإجراءات التي لا بد 
 من النظام والتي تنص على ما یلي:وفقراتها  56من وجودها لإتمام عملیة التسجیل حسب أحكام المادة 

یتم تســجیل المكلف بالضــریبة المضــافة بتعبئة كافة التفاصــیل بنموذج تســجیل حدده المســؤول ویقوم بتقدیمه  -
له ویكون هذا النموذج مشـــتملاً على كافة التفاصـــیل التي یرى المســـؤول أنها ضـــروریة لتنفیذ النظام ولأغراض 

 تسجیل مشتغل.
طلب حسب ما ذكر أعلاه، یتم إصدار شهادة مشتغل إما مرخص أو صغیر، وتعني الموافقة وبعد دراسة ال   

على التســـجیل، وبعد إصـــدار الشـــهادة یتم تحریر نموذج خاص لطباعة فواتیر ضـــریبیة أو صـــفقة حســـب نوع 
عة المشــتغل، وتكون متســلســلة و باســمه ســواءً الشــخصــي أو التجاري، كذلك إرســالیات للمشــتغل إذا كانت طبی

عمله تحتاج لإرسالیات، وتكون الفواتیر والإرسالیات تحمل أرقام تعطى لهم من دائرة الضریبة منعاً للتزویر أو 
 التهرب الضریبي.

 
 الكشوف الدوریة : -
                                                         تعریف الكشف الدوري وأنواعه:                                                                                    -  

الكشف الدوري عبارة عن خلاصة شهریة لنتیجة أعمال المكلف لأغراض ضریبة القیمة المضافة سواءً       
لإیراداته الشهریة (صفقاته) أو لمدخلاته الشهریة (مشتریاته) ، ویحتوي على اسم المشتغل وعنوانه، ورقم ملفه 

ریبي، والفترة التي تخص الدورة المالیة والتي تكون عادة شهر، الكشف الدوري عبارة عن خلاصة شهریة الض
لنتیجة أعمال المكلف لأغراض ضریبة القیمة المضافة سواءً لإیراداته الشهریة (صفقاته) أو لمدخلاته الشهریة 

، والفترة التي تخص الدورة المالیة والتي (مشتریاته) ، ویحتوي على اسم المشتغل وعنوانه، ورقم ملفه الضریبي
وعلى كل مكلف مســــجل أن یقدم كشــــف بإیراداته ومصــــاریفه الشــــهریة المعززة بفواتیر البیع  تكون عادة شــــهر،

خلال خمسة عشر یوماً من الشهر التالي وفواتیر الشراء والتي تشمل قیمة الضریبة المضافة على كل صفقه 
ویحتوي  الكشـــــــــف الدوري أیضـــــــــاً على خانات خاصـــــــــة بمبلغ الصـــــــــفقات فقرة (ط)،  76حســـــــــب نص المادة 



الخاضــعة للضــریبة تكون غیر شــاملة للضــریبة، وكذلك یشــتمل على مبالغ الصــفقات الصــفریة، وخانات أخرى 
مخصــــــصــــــة لضــــــریبة المدخلات المتغیرة وأخرى للثابتة، وفي نهایة الكشــــــف یكون مخصــــــص لمبلغ الدفع أو 

 الإرجاع.
مارســــة المشــــتغل لأي نشــــاط خلال شــــهر معین یكون كشــــف دوري صــــفري یختم في المكتب وفي حال عدم م

الضــــــــریبي، وهناك أیضــــــــاً كشــــــــف مكمل والذي یتم فیه إدراج معطیات كان من الواجب إدراجها في الكشــــــــف 
الدوري الذي تم تقدیمه ودفعه ســــــابقاً. وهناك الكشــــــف البدیل والذي یحل محل أي كشــــــف قدم ســــــابقاً لاحتوائه 

 لى أخطاء ویتم تعدیل الصفقات أو المدخلات ویجب توضیح أسباب ذلك.ع
 
 آلیة تطبیق ضریبة القیمة المضافة: -

تفرض ضــریبة القیمة المضــافة على كل عملیة في أیة  مرحلة من مراحل الإنتاج والتســلیم، ویكون فرض     
وتدفع  الضــــــریبة بإدخال الخاضــــــع لها من قیمة البضــــــائع والخدمات التي یتم تســــــلیمها أو تقدیمها للمشــــــترین.

الأجل أي تطبق الضــریبة مباشــرة ضــریبة القیمة المضــافة مباشــرة عند عقد الصــفقة ســواء كان الدفع نقدي او ب
 . 2أ//30على المبدأ النقدي أو مبدأ الاستحقاق أیهما اسبق وذلك حسب نص المادة 

وعلى هذا الأســــاس لا یكون للضــــریبة أثر ســــلبي على المكلف لأنه یحق للخاضــــعین لها أن یقوموا بخصــــم   
ضــــــریبة المفروضــــــة على مبیعاتهم الضــــــریبة التي دفعت من قبلهم على مشــــــتریاتهم (مدخلاتهم) من أصــــــل ال

(صـــفقاتهم)، وذلك ضـــمن فترة محددة، ویكون على المكلف بالضـــریبة دفع الفرق بین قیمة صـــفقاته ومدخلاته 
الشــــهریة، فإذا كانت ضــــریبة صــــفقاته أكبر من ضــــریبة مدخلاته یدفع الفرق في البنك أما إذا كان العكس أي 

جة إما اســــــترداد نقدي أو ترصــــــد للمكلف لیتم خصــــــمها من ضــــــریبة صــــــفقاته أقل من ضــــــریبة مدخلاته فالنتی
 الدورات المالیة اللاحقة.

أما فیما یخص عملیة الاســـــــتیراد فیتوجب على المكلف دفع الضـــــــریبة على القیمة المضـــــــافة إضـــــــافة لأي    
 5بند و  4بند  34ضرائب أو جمارك أخرى عند استیراد البضائع، وفي جمیع الأحوال استناداً إلى نص المادة 

یحق للمكلف خصـــــــــــــم ضـــــــــــــریبة القیمة المضـــــــــــــافة المدفوعة وذلك بعد أن یتم تقدیم البیان الجمركي للموظف 
المختص في المكتب الضـــــــریبي، ویعامل البیان الجمركي معاملة أي مدخلات قانونیة یحق للمكلف تســـــــجیلها 

 في كشفه الدوري.
 
 سعر (نسبة) ضریبة القیمة المضافة:-2-4

 القیمة المضافة بالنسب التالیة : تفرض ضریبة     



 :  % من قیمة الصفقة16نسبة  -1

وهي مبلغ یفرض على بیع بضــــــائع وخدمات غیر مشــــــمولة بالاعفاءات. حیث یتم دفع ض.ق.م على        
الفرق الناتج بین اسعارها  عند البیع وسعرها عند الشراء وتشمل جمیع البضائع والخدمات الا ما تم استثناؤها 

 وني . بنص قان
% على الأجور والأرباح، 16وتفرض كذلك ضــریبة القیمة المضــافة على نشــاط المؤســســات المالیة بنســبة    

أما الخســـارة التي تلحق بمؤســـســـة مالیة في ســـنة مالیة فیمكن تقاصـــها مقابل الأجور التي دفعت لنفس الســـنة 
 المالیة.

راض ضــــــــریبة القیمة المضــــــــافة هي الارباح التي ویجب الاخذ بعین الاعتبار ان الارباح التي ســــــــتعتمد لاغ  
 اعتمدت لاغراض ضریبة الدخل.

 مثال : 
ماهو مقدار ضـــــــــــریبة القیمة  – 223بالرجوع إلى البیانات المالیة لدخل بنك القدس الوطني  في المثال ص  

 المضافة المستحقة على هذا البنك .
 الحـل :

فواتیر ضــــریبة وان قانون ضــــریبة القیمة المضــــافة یفرض بما أن المؤســــســــات المالیة غیر مكلفة بإصــــدار    
علیها دفع هذه الضـــریبة في نهایة الســـنة بعد تحدید الربح الصـــافي الخاضـــع لضـــریبة الدخل مضـــافاً إلیه مبلغ 

 -الأجور والرواتب المدفوعة من البنك لموظفیه تكون طریقة الدفع كما یلي :
 دولار  49.053.000 الربح الخاضع لضریبة الدخل               

 %)49053000/1.16X 16(  6765931= ض.ق.م على الارباح                    

    3000000+ ض.ق.م على الاجور                       
      9765931= ض.ق.م مستحقة                         

 الصفقات الخاضعة لنسبة صفر: -2 
 -مختلفة منها :وتشمل هذه النسبة صفقات وبضائع 

 بضائع التصدیر أو بضائع صادق المسؤول في الضریبة على إخضاعها لهذه النسبة . -1
مبیعات  -3مبیعات غیر ملموسة لأشخاص یقیمون خارج المنطقة مثل الشهرة برامج كمبیوتر ....الخ  -2

 خدمات لأشخاص یقیمون في الخارج .



ئحین مثل مبیعات الأكل واستخدام خدمات الفندق وخدمات مبیعات البضائع والخدمات في الفنادق للسا -4
الغسیل واستخدام الهاتف والفاكس والمنشات والنوادي الریاضیة في الفندق وتأجیر سیارات سیاحیة وخدمات 

 النقل لهم .
 الصفقات التجاریة التي تتم خارج البلاد للمكلف المسجل  -5
 الصفقات التجاریة المباعة لغیر المقیم . -6
 مبیعات الخضار والفواكه  -7
 خدمات النقل الخارجي لدولة أخرى  -8
مبیعات شركة مساهمة إلى شركة عادیة إذا كانت نسبة ملكیة الشركة المساهمة في الشركة العادیة تزید  -9

 % .90عن 
 .بیع كافة ممتلكات شراكة بین مجموعة أشخاص عند فض الشركة ویكون المشتري احد الشركاء فقط  -10
 فرق العملة عند تبدیل العملات . -11
 مبیعات للسائحین بشرط وجود مصادقة في الدائرة على ذلك . -12
 تحویلات عملة للخارج نقدي / او اعتماد / او حوالة أو ایة طریقة تحویل للخارج موافق علیها . -13

 
  الصفقات المعفاة كلیا من الضریبة -3

اء كانت بضاعة أو خدمة بدون أي نسبة ضریبة مضافة علیها وتدخل هي الصفقات التي یسمح بیعها سو    
 ضمن الصفقات المعفاه من الضریبة ولا یسري علیها قانون ضریبة القیمة المضافة .

 -وتشمل سلع وخدمات متعددة منها :
 سنوات ما عدا التأجیر لإغراض الضیافة في الفندق . 10صفقات تأجیر السكن لمدة لا تزید عن  -1
 تأجیر بیوت محمیة بموجب نظام (الخلو) او المفتاحیة . -2
 بیع ارض مستأجرة محمیة بموجب نظام الخلو أو المفتاحیة . -3
دولار ما عدا مبیعات التجهیزات التي تم خصم  12000صفقات مشتغل صغیر لا تزید مبیعاته عن  -4

 رسوم الأنفاق عنها عند شرائها .
 ستیرادها لم یكن وقت شراؤها وجود نصوص تشریعیة بشأنها أو ا ابیع ممتلكات تم شراؤه -5
 إیداع أو اقتراض أموال من البنوك . -6
 صفقات الماس ما عدا الماس الصناعي . -7



تختلف الصـــفقات المعفاة من الضـــریبة عن الصـــفقات الخاضـــعة لنســـبة صـــفر بإمكانیة الخصـــم الضـــریبي     
أحد المكلفین ببیع سلعة أو تقدیم خدمة معفاة من الضریبة ، فإنه  لكل نوع من أنواع هذه الصفقات، فعند قیام

لا یقوم باســــــــتیفاء أیة ضــــــــریبة على عملیة البیع أو تقدیم الخدمة، ولا یمكن لهذا المكلف اســــــــترداد أو خصــــــــم 
الضــریبة التي ســبق ودفعها على مدخلات الســلعة أو الخدمة المعفاة، أما بالنســبة للســلعة أو الخدمة الخاضــعة 

 لنسبة صفر فإنه یستطیع خصم واسترداد الضریبة المدفوعة على مدخلاته.
 
 ): 20،ص 2004(البسطامي، مؤید،   خصم المدخلات الضریبیة  -
خصــــــم الضــــــریبة یعني أن یقوم الشــــــخص المســــــجل باحتســــــاب الضــــــریبة المضــــــافة التي قام بدفعها على     

مشتریاته ومستورداته من السلع والخدمات التي تدخل في مبیعاته سواءً بشكل مباشر أو غیر مباشر، ثم یقوم 
فرق ســالب أو موجب، بخصــم هذه الضــریبة من الضــریبة المســتحقة على مبیعاته فینتج من آلیة الخصــم هذه 

وخصــم الضــریبة بهذه الصــورة هو ركیزة أســاســیة من ركائز نظام ضــریبة القیمة المضــافة لأنه هو الذي یؤدي 
 إلى أن یكون استحقاق الضریبة على الجزء الذي تدفع عنه ضریبة قیمة مضافة.

ا سابقاً على إنتاج السلع فقرة (أ) على أنه یتم خصم ضریبة المدخلات والتي تم دفعه 33وقد نصت المادة    
وفقراتها المدخلات الوارد خصـــمها من الصـــفقات لتحدید قیمة الضـــریبة واجبة الدفع  34المباعة، وبینت المادة 

 وهي حسب نص المادة كما یلي:
  - ضریبة القیمة المضافة الواردة في فاتورة ضریبیة صدرت باسم المشتغل: -     

للمكلف في فاتورة ضــریبیة والتي بغیر اســم المشــتغل إذا أثبت المشــتغل بما  ضــریبة القیمة المضــافة الواردة -
 یقنع المسؤول أنها تخصه وتشكل مدخلات تأسیسیة لنشاط المشتغل. 

 ولكن یشترط تسجیل هذه الفاتورة قبل القیام بخصمها.  يفاتورة المقاصة الواردة من الجانب الإسرائیل -
ة تخص المكلف من خلال قیام المكلف بشراء بضاعة من الخارج بیان جمركي فلسطیني بخصوص بضاع -

، وبالتالي فأي مدخلات بموجب فواتیر ضـــــــریبیة تم الحصـــــــول علیها لغرض وغایات إنتاج الســـــــلعة وبیعها ، 
 یحق للمكلف خصمها من الضریبة التي قام بتحصیلها عند بیع السلع أو تقدیم الخدمات.

من نفس المادة أن مدة هذه المدخلات وصـــــــــــــلاحیتها القانونیة لخصـــــــــــــمها وقد حدد النظام في الفقرة (ب)   
كمدخلات ضـریبیة هي سـتة شـهور من تاریخ إصـدارها، وإذا كانت ضـریبة هذه المدخلات أعلى من ضـریبة 
الصــــــفقات یترصــــــد الفرق للمكلف لدى المكتب الضــــــریبي ویصــــــبح رصــــــیداً لصــــــالحه وفي هذه الحالة یجب 

أن تخضع هذه المطالبة للتدقیق في الكتب الضریبي لبیان صحة الفواتیر والمستندات  المطالبة به نقداً، على
 المقدمة وواقعیتها.



 

 تقدیر ض.ق.م وتصحیح الإقرارات واحتسابها :   2-5
 أولاً: تقدیر الضریبة:

المحدد من أهم ســـــلطات الإدارة الضـــــریبیة أنه في حالة عدم تقدم المشـــــتغل المســـــجل بالإقرار في المیعاد     
لذلك تقوم بإخطار المشـــتغل بتقدیر الضـــریبة وفقاً للأســـس القانونیة والمحاســـبیة، وعلى النماذج المحددة لذلك، 

اذا قدم المكلف بالرســــوم كشــــف  دوري وحســــب رأي المســــؤول أن  –(أ) والتي تنص  87وحســــب نص المادة 
على مستندات أو دفاتر حسابات، یحق للمسؤول أن یصدر  دالتقریر غیر وافٍ أو غیر صحیح أو أنه لا یعتم

تكلیفاً حســـــــب أفضـــــــل فهم عن الرســـــــم الذي یســـــــتحق منه أو عن رســـــــوم الانفاقات التي تســـــــتحق من المكلف 
 بالرسوم .

تنص على أن  90(ج) الإعلام بالتكلیف یقوم بتوضــــــــــــــیح حیثیات التكلیف بالرســــــــــــــوم. والمادة  87والمادة    
 بالرسوم، وعن تكلیف یتم تسلیمها للمكلف بالرسوم بالید أو بالبرید المسجل.الإعلان عن قرار 

تنص على ما یلي: حدد المســـؤول مجموع جملة قیمة الصـــفقات لمشـــتغل للســـنة المالیة الجاریة  92والمادة    
لرســـــــوم بما یزید عن مجموع جملة قیمة صـــــــفقاته في الســـــــنة المالیة الماضـــــــیة یعتبر قراره هذا وكأنه تكلیف با

 لأغراض المعارضة والاعتراض .
(أ) فإن المكلف الذي یعارض التكلیف یحق له تقدیم معارضــــــــته كتابة مع توضــــــــیح حیثیاته  93أما المادة    

یوماً من تســــــلمه إعلان التكلیف أو خلال المدة التي ســــــمح بها المســــــؤول فیما بعد  30إلى المســــــؤول، خلال 
 لأسباب خاصة.

یوماً من  30(أ) على تشـــــــكیل لجنة الاعتراضـــــــات للنظر في تقدیم اعتراض خلال  94وقد نصـــــــت المادة    
تاریخ اســتلام الكشــف ویجب على المكلف دفع المبالغ غیر المختلف علیها وذلك من أجل ضــمان حســن ســیر 

 المعارضة أو الاعتراض.
 
 ثانیاً: تصحیح الإقرارات: 

 ة من المكلفین أمر ضروري وحیوي بالنسبة لا شك أن المراجعة الدقیقة للإقرارات المقدم     
للضــــــریبة على القیمة المضــــــافة ، ذلك أن بعض المكلفین یقومون بتقدیم إقرارات مخالفة للحقیقة ســــــواءً بتقدیر 
مبیعاتهم بأقل من قیمتها الحقیقیة ، أو بالمغالاة في قیمة الســـــــــلع المعفاة ، وهذه المراجعة الدوریة الدقیقة تدفع 

صـحاب المنشـآت إلى تقدیم الإقرارات بطریقة صـحیحة تعبر بدقة عن مبیعاتهم ، وفي المقابل یحق المكلفین وأ



للمكلفین المطالبة بتعدیل وتصـــحیح الإقرارات في حالة دفع ضـــریبة بدون وجه حق ، أو وجود خصـــم ضـــریبي 
 لم یتم في الإقرارات ، وذلك من خلال تقدیم طلبات تصحیح.

یبة وتصــحیح الإقرارات ینتج عن عدم تقدیم المكلف لكشــفه الدوري عن عدة دورات وعلیه فإن تقدیر الضــر     
مالیة أو عن عدم التصــــــریح عن صــــــفقاته ومدخلاته كما یجب أن تكون علیه، ولذلك یلجأ المكتب الضــــــریبي 
إلى دراســـــة ملف المكلف بعد طلب جمیع فواتیر الصـــــفقات والمدخلات والمســـــتندات الخاصـــــة بفترة الدراســـــة ، 
وفحص نســـــب الربح المصـــــرح عنها ومقارنتها مع نســـــب الربح الحقیقیة من واقع فواتیر الصـــــفقات والمدخلات 
ونســـــب الربح المتعارف علیها في نفس القطاع الاقتصـــــادي الذي یعمل به المكلف، وتدقیق الملف وبناءً على 

یتم  عمل إعلام وتقدیر حســــــــب  نتیجة الدراســــــــة والفحص إما أن یتم الاتفاق على مبالغ یدفعها المكلف أو أن
مواد النظام ســــــــــالفة الذكر وتســــــــــلیمه للمكلف ، وعلى المكلف خلال فترة شــــــــــهر من اســــــــــتلامه الدفع أو تقدیم 

 معارضة مبررة.    
 

 كیفیة احتساب ضریبة القیمة المضافة وإجراء الخصم والقیود المحاسبیة: -ثالثا
من خلال الأمثلة التالیة ســـیتم توضـــیح المعالجة الضـــریبیة والمحاســـبیة لاحتســـاب ضـــریبة القیمة المضـــافة     

 والكیفیة التي یتم من خلالها إجراء الخصم.
 : 1 مثال
 1200شاقل غیر شاملة الضریبة، بیعت لوكیل بمبلغ  1000حالة استیراد ثلاجة سعر الشراء للمستورد     

شــــاقل وأخیراً  1650شــــاقل، والذي باعها لتاجر مفرق بمبلغ  1450شــــاقل، والوكیل باعها لتاجر جملةبمبلغ 
 شاقل، جمیع الأرقام أعلاه قبل الضریبة . 1900إلى المستهلك بمبلغ 

 المطلوب: 
یمة احتســــــاب ضــــــریبة القیمة المضــــــافة لكل عملیة بیع وبیان ســــــعر الثلاجة للمســــــتهلك الأخیر وضــــــریبة الق  

 المضافة.
 الحل:

الفرق في 
 القیمة

ض. ق.م  الفرق
 بیع

ض. ق. م 
 شراء

سعر 
 البیع

سعر 
 الشراء

 

 مستورد 1000  160  160 
 مستورد باع لوكیل 1000 1200 160 192 32 200
 وكیل باع تاجر جملة 1200 1450 192 232 40 250



 تاجر جملة باع لمفرق 1450 1650 232 264 32 200
       

شـــاقل، وأن كل من  304یلاحظ من الجدول أن ضـــریبة القیمة المضـــافة التي تحمل للمســـتهلك الأخیر قیمتها 
المســتورد، والوكیل، وتاجر الجملة ، وتاجر المفرق قد خصــم من ضــریبة صــفقاته ضــریبة مدخلاته، وأن ســعر 

 شاقل.  2204= 304+  1900الثلاجة شاملاً لضریبة القیمة المضافة یساوي 
 

 :2ال مث
 -5شــاقل غیر شــاملة للضــریبة، وذلك بتاریخ  200000اشــترى التاجر أیهم وهو تاجر جملة بضــاعة قیمتها    
 شاقل غیر شاملة للضریبة. 280000ما قیمته   -7 -31، بلغت مبیعاته حتى  2011 – 7
 المطلوب: 
 احتساب ضریبة القیمة المضافة التي یتوجب على التاجر أیهم دفعها.  
 الحل: 
 شاقل44800%=  16*  280000ضریبة القیمة المضافة على الصفقات (المبیعات)=  - 
 شاقل 32000%=  16*  200000ضریبة القیمة المضافة على المدخلات (المشتریات)=  -

ضـــــــریبة القیمة  –إذاً ضـــــــریبة القیمة المضـــــــافة المتوجب دفعها= ضـــــــریبة القیمة المضـــــــافة على الصـــــــفقات    
 شاقل. 12800=  32000 – 44800دخلات = المضافة على الم

 3مثال 
شــــــــــــــیكل في هذه الحالة تدفع  10000قام مزارع ببیع محصــــــــــــــوله من القمح إلى مطاحن الحبوب بقیمة     

 شیكل. 1600%) 16المطاحن قیمة الضریبة المضافة على هذه الصفقة (إذا فرضنا أن نسبة الضریبة 
شــــــــــــــیكل في هذه الحالة تدفع 15000بعد طحن القمح قامت المطحنة ببیع الطحین لتاجر الجملة بقیمة      

   -المطحنة قیمة الضریبة المضافة كما یلي:
 15000 سعر البیع           
 10000 سعر شراء القمح    
 للدفع عن صافي الربح شیكل  %800 =  16×     5000                      

 2400% =  16×   15000 أو سعر البیع        
 1600% =  16×   10000 ـ  سعر الشراء      

 ض.ق.م للدفع شیكل    800                 5000 
   -شیكل في هذه الحالة یدفع ضریبة كما یلي: 18000ویقوم تاجر الجملة ببیع الطحین لتجار التجزئة بسعر 

 2880%  =  16×    18000سعر البیع          



 2400%  =  16×    15000سعر الشراء        -           
 شیكل ض.ق.م للدفع    480                   3000                              

   -وعند بیع تجار التجزئة للمستهلكین النهائیین فان مجموع دفعاتهم لضریبة ق.م تكون كما یلي:    
 3200%   = 16×     20000المستهلكین ولجمیع الكمیه   سعر البیع لجمیع 

  2880%  = 16×     18000سعر الشراء                                 -
                                                     2000                   320  

 شیكل ض.ق.م على ربحه. 320أي أن تاجر التجزئة سیدفع 
     

وتختلف ضریبة القیمة المضافة عن ضریبة المبیعات العامة بأنها تدفع في كل مرحله من مراحل البیع بینما  
ضـــــــریبة المبیعات العامة تدفع فقط في مرحلة البیع النهائي للمســـــــتهلك النهائي ویمكن توضـــــــیح ذلك بالجدول 

  -التالي:
 

مھ   عا عات  ض مبی
 %16مستحقھ

ض.ق.م 
 %16مستحقة

 الإنتاج والتوزیع مراحل القیمة

 
 

 لا یوجد

 
 
 

1600 

 
10000 

000 
000 

 المزارع  -1
 مبیعات              

 مشتریات                      
 الربح الإجمالي(القیمة المضافة) 

 
 

 لا یوجد

 
 
 

800 

 
15000 
10000 

5000 

 المطحنة  -2
 مبیعات               

 مشتریات       
 الربح  (القیمة المضافة)          

 
 

 لا یوجد

 
 

480 

18000 
5000 
3000 

 تاجر الجملة مبیعات              -3
 مشتریات                         

 الربح  (القیمة المضافة)          
 20000مبیعات 

 0مشتریات 
 
 
 

320 

 
20000 
18000 

2000 

 تاجر التجزئة-4
 مبیعات          

 مشتریات       
 الربح  (القیمة المضافة)          

 الضریبة المستحقة للدولة  3200 3200   
في كثیر من الحالات یكون إصـــــــــــدار المكلفین للفواتیر الضـــــــــــریبیة بالمبلغ الإجمالي الذي یشـــــــــــمل المبلغ     

الأصلي للسلعة مضافا إلیة قیمة الضریبة المضافة، في هذه الحالة یتم حساب ضریبیة القیمة المضافة بقسمة 



% ویوضــــح المثال التالي 16ي % ثم ضــــرب الناتج بنســــبة الضــــریبة المضــــافة وه116المبلغ الإجمالي على 
 ذلك.

 
  -مثال: 

 شیكل. 25000شیكل، كما أن قیمة مشتریاته كانت  40000بلغت مبیعات أحد التجار في شهر أب    
   -:المطلوب

%) التي ســـــــــیدفعها هذا التاجر إذا علمت أن صـــــــــفقاته ومشـــــــــتریاته شـــــــــاملة لمبلغ 16إیجاد قیمة ض.ق.م(  
 الضریبة المضافة.

 
 -:الحل

 %  =   قیمة الضریبة المضافةX 16 قیمة الصفقات      
           1.16 

 x 16 %   =5517  34483  =   40000ضریبة المبیعات =    
                        1.16 

 
 x 16 =  %3448  21552=    25000ضریبة المشتریات =  -

                        1.16 
  شیكل  2069دفع                         = = قیمة الضریبة المضافة لل 
 

لا یجوز للمكلف تأخیر دفع قیمة الضــریبة على المبیعات التي یصــدر بها فاتورة للشــهر نفســه، بینما یجوز  - 
شــــــهور وإذا زاد عمر  6له عدم إجراء تقاص لمشــــــتریاته لنفس الشــــــهر، ویحق له تأخیر التقاص لحد أقصــــــى 

دون أن یدخلها في حســـابات أحد الأشـــهر الســـتة اللاحقة لتاریخ حصـــوله علیها  شـــهور 6فاتورة مشـــتریاته عن 
 فإنه لا یُعترف بها ولا یتم تقاصها.

في بعض الحالات قد تكون المشـــــتریات التي یقدمها المكلف في أحد الشـــــهور تزید عن قیمة مبیعاته مما  -  
یمة المضــــافة على مبیعاته وفي هذه الحالة یعني زیادة قیمة ضــــریبة مشــــتریاته المراد تقاصــــها عن ضــــریبة الق

یحق للمكلف مطالبة دائرة ضـــریبة القیمة المضـــافة بإعادة المبلغ الزائد نقدا أو یحق له إبقاؤه  في حســـابه لدى 
 الدائرة ویتم الخصم منه في الأشهر اللاحقة.

   -التالي ذلك: المثالویوضح 
شـــــیكل وقدم كشـــــف مشـــــتریاته عن هذا الشـــــهر بقیمة  50000بلغت مبیعات أحد التجار لشـــــهر آب / مبلغ   

   -شیكل فان المبلغ الواجب إعادته للمكلف هو كما یلي: 70000
 8000%    =    16×    50000المبیعات              



 11200%    =    16×    70000  المشتریات          
 مبلغ الإعادة  %3200          16×    20000=                         

 
شـــــــــــــیكل ویحق له المطالبة به نقدا أو إبقاءه لدى  3200یســـــــــــــتحق للمكلف في ذمة الخزینة العامة مبلغ      

 . ةالدائرة ویتم الخصم منه في الأشهر اللاحق
 
من المعروف أن ضریبة القیمة المضافة المطبقة في مناطق السلطة الوطنیة الفلسطینیة هو نظام ضریبة  -  

القیمة المضــــــــــــافة وفقا للاســــــــــــتهلاك (أو الإنفاق)، وهذا النظام یســــــــــــمح للمكلف الفردي والمعنوي بتنزیل كافة 
حصــــوله على فاتورة ضــــریبیة رســــمیة  مشــــتریاته الرأســــمالیة والایرادیة وكافة مصــــاریفه من قیمة مبیعاته شــــرط

ومعترف بها لكل قیمة من قیم مشــــــــــــــتریاته التي ســــــــــــــیقوم بتنزیل قیمتها وتقاص ضــــــــــــــریبتها من قیمة مبیعاته 
 وضریبتها.

 هذا النظام مطبق كذلك في دول الاتحاد الأوروبیة وأمریكیا.    -   
لمحاســبة في المؤســســات المالیة وینزل ضــریبة القیمة المضــافة تعتبر مصــروفا معترفا به لأغراض ا    -   

 من الوعاء الضریبي وذلك لأغراض ضریبة الدخل.
 
 
 
 
 
 

 ضریبة الجمارك (الرسوم الجمركیة) –3
 طبیعة ضریبة الجمارك:   3-1

ارتبط النظام الجمركي في الدول المختلفة بالتجارة الخارجیة، حیث اتســــــع النظام الجمركي باتســــــاع التجارة     
الخارجیة، وتعتبر الضـــــــــرائب(الرســـــــــوم) الجمركیة من الضـــــــــرائب ذات الطابع الخاص للدولة من حیث غایات 

الســــلعة عند اســــتیرادها  وأهداف فرضــــها، وطرق تحصــــیلها ، وهي من أهم ضــــرائب الاســــتهلاك وتفرض على
 وتصدیرها.

 تعتبر الضریبة الجمركیة أحد المكونات الرئیسة للهیكل الضریبي وتستمد طبیعتها من عنصرین هما ما یلي:  



: أنها ضــــریبة غیر مباشــــرة ، فهي تفرض على بعض الســــلع التي تدخل أراضــــي الدولة ویقوم العنصـــر الأول
زینة الدولة ویقوم بتحمیلها على ثمن البضــــاعة مما یؤدي في مســــتورد هذه الســــلع بســــداد الضــــریبة إلى خ

النهایة إلى نقل عبء الضریبة إلى المستهلك الأخیر، وذلك بخلاف الضرائب المباشرة التي لا یمكن نقل 
 عبئها للغیر.
: أنها ضـــریبة عینیة فهي تفرض على الســـلع ولا تعنى بشـــخص الممول أو ظروفه، والضـــریبة العنصــر الثاني

مركیة لها نفس خصـــــائص وســـــمات الضـــــرائب الأخرى بصـــــفة عامة حیث أنها مورد من موارد الدولة الج
 التي تستخدم لتحقیق نفع عام أو حمایة الصناعات الوطنیة.

تخضــــــــــع جمیع البضــــــــــائع الواردة (المســــــــــتوردة) من خارج الدولة للرســــــــــوم الجمركیة ، أي لا تفرض على     
الخدمات، وتســتوفى هذه الرســوم بموجب التعریفة الجمركیة عدا ما اســتثني منها بموجب أحكام قانون الجمارك 

 أو أي قانون آخر أو أحكام  أي اتفاق .
 

 أهداف الضریبة الجمركیة: 3-2 
 اك عدة أهداف تسعى الدول لتحقیقها من فرضها للضریبة الجمركیة یمكن حصرها فیما یلي:هن

 أهداف مالیة : 
وتتمثل في الحصــیلة المطلوب تحقیقها من فرض هذه الضــریبة، وهي تحقق حصــیلة كبیرة بعكس الضــرائب      

 المباشرة.
 أهداف اقتصادیة:

الوطنیة سواء صناعیة أو زراعیة والعمل على تحقیق توازن بین وتتمثل بصفة أساسیة في حمایة المنتجات      
والواردات ، الأمر الـذي یهـدف إلى تحقیق فـائض من العملات الأجنبیـة اللازمـة لمتطلبـات خطط  تالصـــــــــــــــادرا

 التنمیة.
وكذلك تفرض الضـــرائب الجمركیة بهدف التأثیر على حجم الاســـتهلاك من ســـلعة معینة ، فقد تفرض بنســـبة     
 فعة على السلع الكمالیة ، وعلى العكس تفرض بنسبة منخفضة على السلع الضروریة الأساسیة.مرت
 أهداف اجتماعیة:  -ج

وتتمثل في الحد من اســـتهلاك الســـلع الضـــارة بالصـــحة كالدخان أو التي تؤدي لأضـــرار اجتماعیة كالخمور      
ســـــــــعر الســـــــــوق فوق قدرة المواطن العادي وذلك من خلال فرض ضـــــــــریبة جمركیة مرتفعة جداً علیها مما یجعل 

 ) 2002فیبتعد عنها. (خلیفة ، محمد عبد العزیز، 



فرضها على البضائع المستورة والمصدرة ، جعل منها أداة فعالة في سیاسة الدولة الاقتصادیة ، لا سیما في  -د
 حقل التجارة الخارجیة والتبادل التجاري الدولي.

 

 -رك :المهام الاساسیة للجما  -3-3 
و  الجمركیة و یمتد دورها من تحصــــــــــیل الرســــــــــوم المالیة،التابعة لوزارة  الدوائر الجمارك هي إحدى إدارة     

ترتیب و من البلاد   مصـــدرةإلى الرقابة على حركة البضـــائع الواردة إلى البلاد و البضـــائع ال الأخرى الضـــرائب
(ضــــــریبة) من  اوقیمة محددة انظمة الدولة ، واخذ نســــــبةعملیة ادخال المنتجات والتأكد من كونها متوافقة مع 

  -، بالإضافة إلى مایلى:ة التجاریة عالقیمة الاساسیة للسل
یدفعها المستوردون والمصدرون للجمارك  الأخرىوأیة رسوم أخرى والضرائبالجمركیة  الرسوم تحصیل -1

 لتعریفة الجمركیة و القوانین الأخرى ذات الصلة. لطبقا 
  دفع الضرائب الجمركیة.و ذلك عن طریق منع التهرب من  الدولة،دات حمایة إیرا -2
الرسوم و متابعة المواد الخام المعفاة من  الجویة والبریة،الرقابة على المستودعات بالمواني البحریة و  -3

 الجمركیة 
المستودعات العامة و الخاصة المصرح لها  على حركة المخزون من البضائع في مخازن الإشراف -4

 بتخزین البضائع المستوردة 
الحكومیة الأخرى في  الدوائربتطبیق القرارات و القواعد و المعاییر التي تصدرها الوزارات و  الالتزام -5

 لمخدرات. وإدارة مكافحة االداخلیة، ووزارة الثقافة ووزارة  والاقتصاد الدولة مثل وزارة الزراعة ووزارة التجارة
الجمارك هي مكافحة التهریب سواء إلى داخل أو إلى خارج البلاد  إدارةمن الوظائف التي تختص بها  -6

 البریة.  أو الجویة أو عبر المنافذ الجمركیة سواء البحریة
وتركز الجمارك جهودها في متابعة جمیع المنافذ التي یتوقع أن تتم من خلالها أنشطة التهریب التي 

أو بهدف إدخال مخدرات و ممنوعات  التهرب من دفع الرسوم الجمركیة والضرائب الأخرىتتم بهدف 
 إلى البلاد ، أو مخالفة التشریعات الجمركیة.

تقوم الجمارك بمعاونة الجهات الرقابیة الأخرى في أحكام الرقابة على البضائع الواردة أو الصادرة أو  -7
التجارة  ، الصحة، الداخلیة،الخارجیة البیئة،الاتالممنوعة ومن أمثلة تلك الجهات وزارة الاتص

 والاقتصاد، الزراعة
 

 -خصائص ضریبة الجمرك:  -3-4  



 اتصالها بمجال التجارة الخارجیة: -1

الضــــــریبة الجمركیة من أهم القیود التي تســــــتخدم لتقید التجارة في ظل الســــــیاســــــات الحمائیة، وأیضــــــاً من أهم  
 الأدوات التي تستخدم لتسهیل انتقال السلع والخدمات في ظل سیاسة الحریة التجاریة.

 :تعكس طبیعة النظام الضریبي -2
ائب غیر المباشرة مما یعكس طبیعة البنیان الاقتصادي فالنظام الضریبي في الدول النامیة یعتمد على الضر     

والاجتماعي في هذه الدول، والتي اعتمدت عل الضرائب على الإنتاج والاستهلاك والتصدیر والاستیراد نتیجة 
انخفاض مستوى الدخول الفردیة وسوء توزیع الدخل القومي ، ونقص الكفاءة في الأجهزة الفنیة والإداریة القائمة 

 بط وتحصیل الضرائب المباشرة على الدخول والثروات. على ر 
 حصیلتها: ةمرونتها واستمراری-3

مرونة الضریبة هي العلاقة الطردیة  بین حصیلة الضریبة والتغیرات التي تطرأ على الناتج المحلي الإجمالي     
لك بعكس الضریبة الثابتة التي فتتزاید الحصیلة بزیادة الناتج القومي وتنخفض بانخفاض معدلات الزیادة فیه، وذ

لا تتأثر بالتغیرات التي تحدث في مستوى النشاط الاقتصادي، وترتبط  مرونة الضریبة الجمركیة بكونها ضریبة 
 عینیة تفرض على سلع الاستهلاك ، فالسلع المستوردة بعد دخولها السوق المحلیة تعتبر سلعاً استهلاكیة.

ستمراریة وغزارة حصیلتها وذلك لسهولة دفع الممول الفعلي ( المستهلك الأخیر) هذا وتتمیز الضریبة الجمركیة با 
، حیث أن سعرها لا یظهر بصفة مستقلة عن ثمن السلعة ولكنه یضاف إلى الثمن ویدفعه المستهلك الأخیر 

 عند الشراء ، مما یؤدي إلى ضعف شعور الأفراد بعبئها.
 

 فرض ضریبة الجمارك واستحقاقها - 3-5
الضـــریبة الجمركیة والبعض یســـمیها الرســـوم الجمركیة هي عبارة عن ضـــرائب تفرض على بعض الســـلع عند    

اجتیازها الحدود الإقلیمیة ، وتفرض هذه الضـــــرائب إما بمناســـــبة عبور الســـــلع الأجنبیة الحدود إلى داخل الدولة، 
لســلع الوطنیة الحدود إلى خارج الدولة ، ویطلق علیها في هذه الحالة ضــریبة الواردات أو تفرض بمناســبة عبور ا

ویطلق علیها في هذه الحالة ضــریبة الصــادرات ، والضــریبة الجمركیة تعتبر ضــریبة غیر مباشــرة أو من ضــرائب 
الإنفاق، وتختلف الدول في تســـمیة هذه الضـــرائب ، فقد یطلق علیها لفظ رســـوم أو ضـــرائب، ولكن الاختلاف في 

 المسمى ولیس في المضمون.
 فرض الجمارك بعدة طرق :وت

 نسبة مئویة .1

 مبلغ مقطوع .2

 نسبة +مبلغ مقطوع .3



 نسبة مئویة على أن لاتقل عن معین. .4

 وسعر الاستیراد عبارة عن سعر البضاعة في الخارج + الشحن + التأمین + مصاریف المیناء      

 

 وعاء الضریبة: -

هو المادة التي تفرض علیها الضریبة أو الموضوع الذي یخضع للضریبة، وبما أن الضریبة الجمركیة ترتبط  
بالتجارة الخارجیة ارتباطاً وثیقاً ، والتجارة الخارجیة تقوم على التبادل السلعي، فإن السلع هي مادة الضریبة 

 ة ، یلجأ المشرع في أي نظام مالي إلى وسیلتین:الجمركیة، ولتحدید السلع التي تتخذ وعاءً للضریبة الجمركی
 

 الوسیلة الأولى:
وفیها تفرض الضریبة الجمركیة على أنواع معینة من السلع عند اجتیازها حدود الدولة دخولاً أو خروجاً، 

 أي یحدد المشرع سلعاً معینة ویفرض علیها ضریبة.
 

 الوسیلة الثانیة:
وفیها تفرض الضریبة الجمركیة على كافة أنواع السلع التي تجتاز حدود الدولة دخولاً وخروجاً وبكل    

 أصنافها كقاعدة عامة ، ثم یحدد المشرع سلعاً معینة ویقرر إعفائها من الضریبة بنصوص صریحة.
تي تتخذ وعاءً للضریبة في تحدید السلع ال نویتوقف ترجیح المشرع للأخذ بأي من الطریقتین السابقتی    

الجمركیة على عدة اعتبارات تتعلق بالغرض من فرض الضریبة والظروف الاقتصادیة والاجتماعیة والسیاسیة 
ربط وتحصیل الضریبة بالقدر الذي یمنع التهرب  مالسائدة وبكفاءة الجهاز الضریبي ومدى قدرته على إحكا

نوع ومصدر السلع وقیمتها ومدى احتیاج السوق المحلي  ومن أدائها ، كما یتوقف هذا الترجیح أیضاً على
 لها.

 
 الواقعة المنشئة للضریبة الجمركیة: -   

 هي الواقعة الموجبة لحق الدولة في تحصیل قیمة الضریبة المفروضة على الممول          
الضریبة في ذمة الممول طبقاً للقانون الذي یفرضها ، أي أنها تعني الواقعة التي بمجرد تواجدها ینشأ دین 

 وفقاً لأحكام القانون.



ولتحدید الواقعة المنشئة للضریبة الجمركیة أهمیة خاصة، حیث أنه بتحققها یبدأ سریان كافة القواعد  
والأحكام المرتبطة بربط وتحصیل الضریبة ، وتعتبر واقعة اجتیاز السلعة لحدود الدولة دخولاً او خروجاً 

 ضریبة الجمركیة.هي الواقعة المنشئة لل
 الجمارك في فلسطین:-  

، والذي  1962لسنة  1یتم فرض الرسوم الجمركیة حسب قانون الجمارك والمكوس الاردني رقم      
منه عن البضائع الخاضعة للرسوم وتنص على ما یلي " تخضع جمیع البضائع  3یتعرض في المادة 

الرسوم بموجب التعریفة عدا ما استثني منها بموجب  الواردة إلى المملكة للرسوم الجمركیة وتستوفى هذه
 أحكام هذا القانون أو أي قانون آخر أو بموجب أحكام أي اتفاق".

منه تنص " تعین وتستبدل وتعدل التعریفة الجمركیة للبضائع الواردة إلى المملكة بقرار من  4والمادة    
قتصاد ، وینشر في الجریدة الرسمیة ، ویجوز أن مجلس الوزراء بناءً على تنسیب وزیر المالیة ووزیر الا

تتضمن التعریفة فئتین من الرسوم للنوع الواحد من البضاعة وذلك باعتبار منشأتها أو مكان شحنها ، على 
 أن لا یتعارض ذلك مع قرارات مجلس الوحدة الاقتصادیة العربیة.

بها في الیوم الذي تتم فیه معاملة البیان  : تستوفي الرسوم الجمركیة حسب التعریفة المعمول 5المادة    
 وتعتبر معاملة البیان تامة عندما یصدق موظف الجمارك المسؤول ویحیله لتسلیم البضاعة.

% من قیمة البضائع المصدرة باستثناء ما یعفى حسب هذه المادة للبنود 1: یستوفى رسم قدره  9المادة        
 ل كما ذكرت في القانون. –من أ 
: تستوفى الرسوم عن البضائع المارة بطریقة الترانزیت ، والبضائع التي تخرج من المنطقة الحرة  12المادة      

 عندما یسمح الوزیر بالتخلیص علیها للاستهلاك المحلي وفق المادة الخامسة.
ة أخرى فتستوفى أ : إذا بیعت البضائع المستوردة والمعفاة من الرسوم أو جرى تصریفها بصور  – 14المادة      

عنها الرسوم التي كان یجب استیفائها فیما لو استوردت هذه البضائع من قبل صاحبها الجدید بالتاریخ الذي تم 
 فیه البیع أو التصرف.

: كل بضاعة تدخل المملكة تسلم لمصلحة الجمارك وتدخل في مستودعاتها بعد أن یقدم الناقل  16المادة   
یه مفرداتها وأوزانها ومحتویاتها حسب النماذج المعدة لذلك، وتبقى البضائع معتبرة الكشف ( مانفستو ) یبین ف

 أنها في حیازة الجمارك إلى أن یتم التخلیص علیها.
تم التعرض أعلاه لبعض مواد قانون الجمارك الأردني والذي لا یزال هو المعتمد والمطبق في فلسطین ،     

ینیة لا تشرف ولا تسیطر على أي منافذ لا بریة ولا بحریة ولا جویة، وإن مع العلم أن السلطة الوطنیة الفلسط
السیطرة لإسرائیل ، وحسب اتفاق باریس الاقتصادي السلطة الفلسطینیة غیر مخولة بالتواجد على نقاط العبور 



ر الجمارك الدولیة والتي یكون كامل عمل الجمارك بها ، وتم الاتفاق على أن تقوم الجمارك الإسرائیلیة بدو 
% من الرسوم المجباة لصالح السلطة الفلسطینیة تأخذها إسرائیل، 3الفلسطینیة من رقابة واستیفاء رسوم مقابل 

وهذا بدوره أضعف عمل الجمارك الفلسطینیة ، فأصبح دور الجمارك الفلسطینیة منوط بالتدقیق اللاحق عند 
 كاملة وإجراءات التخلیص.المستوردین الفلسطینیین بعد أن تتم عملیة الاستیراد 

هناك فهم خاطئ ( أي خلط ما بین الرسوم الجمركیة والمكوس) حیث أنه على سبیل المثال یفرض على     
 % فقط.7% أما الرسوم الجمركیة على السیارات فنسبتها 50السیارات ضریبة شراء نسبتها 

 يء من التفصیل.وهذا بدوره یقودنا إلى التعرض لضریبة الشراء وضریبة الانتاج بش
 
 ضریبة الشراء: -

هي ضریبة غیر مباشرة تفرض على بضائع معینة عند الاستیراد ( نسبیة او نوعیة او مركبة) یدفعها     
المستورد على البضاعة المستوردة اوالمنتج الذي یقوم بإنتاج هذه السلعة لمرة واحدة ، ویقع عبؤها على المستهلك 

ذلك جزء من التعریفة الجمركیة ، وتختلف عن غیرها وعن الرسوم والضرائب الأخیر لهذه السلعة ، فهي ب
الأخرى الموجودة في التعریفة الجمركیة في أنها تفرض على المنتجات المحلیة والمستوردة في نفس الوقت ، 
، في حین أن الرسوم والضرائب الأخرى الموجودة في التعریفة الجمركیة تفرض على السلع المستوردة فقط 

وتفرض ضریبة الشراء بنسب عالیة على السلع المستوردة والهدف من ذلك حمایة المنتجات المحلیة وهي بذلك 
تختلف عن ضریبة القیمة المضافة لأن نسبتها متفاوتة من سلعة لأخرى ، وهي تفرض مرة واحدة عند البیع 

 الذي یقوم به تاجر الجملة أو المنتج عن بیع منتجاته.
 
 ضریبة الشراء واحتسابها: آلیة تطبیق -

تفرض ضریبة الشراء على مرحلة واحدة على بعض المنتجات المحلیة والمستوردة وتستحق الدفع في حالة     
الإنتاج المحلي عند البیع ، وفي حالة إدخال البضاعة بموجب البیان الجمركي الذي یحتوي على تفاصیل كاملة 

وحجم ضریبة الشراء الواجب دفعها والرسوم الأخرى ، ویتم تحدید  عن المستحقات الجمركیة والقیمة المضافة
 نسبة وحجم ضریبة الشراء والسلع الخاضعة لها بناءً على كتاب التعریفة الجمركیة والتعدیلات اللاحقة علیه.    

 
 ضریبة الانتاج : -

ضمان عدم التهرب وهي ضریبة غیر مباشرة تفرض على السلع فور الإنتاج وتضاف لسعر تلك السلع ل   
 المحظورةمن دفعها عند البیع أو التسویق وتفرض على الكثیر من السلع سواء كانت من الكمالیات أو السلع 



، ولكن من الضروري أن لا تزید نسبتها عن نسبة الرسوم الجمركیة حتى لا تضعف قدرة المنتج المحلي 
التحصیل حیث یمكن حصر المنتجین وتوضع علامة على المنافسة ، وهذه الضریبة تتمیز بالسهولة في 

 على المنتجات التي حصلت عنها الضریبة .
وتفرض بشكل نسب مئویة من سعر التكلفة أو سعر الجملة ، وقد تكون نسبة واحدة أو نسب مختلفة وذلك    

 حسب نوع السلع وضرورتها .
 
 تقدیر ضریبة الجمارك    -

تنفیذ قانون الجمارك مشكلة اختیار الطریقة التي یتم حصر وتقدیر الوعاء تواجه الإدارة الجمركیة عند     
 الضریبي ولذا یمكن رد التقدیر إلى نوعین :

:  تقوم به الإدارة والآخر یترك للأفراد حین یتحتم علیهم تقدیم بیان أو قرار مع ملاحظة أن سلطة الحالة الأولى
 كل واحد وإنما تتخذ أكثر من صورة .الإدارة بتحدید الوعاء وتقدیره لا تتم على ش

أولى الحالات التي تقوم بها الإدارة بحصر وتقدیر وعاء الضریبة وهو أسلوب التقدیر المباشر حیث تتولى      
 الإدارة الجمركیة مباشرة عملیة التحدید دون أن یتدخل الممول في ذلك.

وتقدیره وتكون عند امتناع الممول عن تقدیم الإقرار : تتولى فیها الإدارة عملیة حصر الوعاء الثانیةالحالة    
 اللازم عندما یفرض القانون علیه ذلك.

: تكون حینما یفرض قانون الجمارك ذاته وضع الأسس والقرائن الصالحة للتنفیذ فلا یكون أمام الحالة الثالثة
 الإدارة عند القیام بتقدیر الوعاء سوى تطبیق هذه الأسس والقرائن .

لإقرار أكثر الطرق استعمالاً في النظم الضریبیة ، حیث یقوم المكلف بتقدیم بیان إجباري عن قیمة طریقة ا
 المادة الخاضعة للضریبة، وعلیه تقدیم ما یلي:

على المستورد أن یقدم شهادة جمركیة ( كشوف الاستیراد والتصدیر والبیانات الجمركیة) مستوفاة لجمیع    
 من قبل أصحاب الشأن قبل البدء في الإجراءات الجمركیة.البیانات المخصصة لملئها 

یجب على المستورد عند تسلیم الشهادة للجمارك أن یوضح القیمة الحقیقیة المدفوعة أو المتفق على دفعها    
للبضاعة معبأة وجاهزة للشحن في میناء التصدیر أو أي عملة أجنبیة أخرى مضافاً إلیها مصاریف الشحن 

 رها حتى وصولها إلى میناء التفریغ.والتأمین وغی

لا یسمح بتغییر البیانات المدونة في الشهادات المذكورة بعد تقدیمها للجمارك وقیدها في الدفاتر . ویجب على 
المستورد أن یوضح في شهادة الإجراءات البیانات الخاصة بأصناف البضائع المستوردة كعدد الطرود ونوعیتها 

 خرى تتعلق بالبضائع.وأوصافها وأي معلومات أ



 كما أنه على المكلف أن یكون مستعداً لتقدیم المستندات التالیة أو بعضها عند الطلب:  

 خطاب التوصیة من الخارج.-أ
 موافقة المصنع أو وكلاء التصدیر في الخارج على الطلب وتحدید الأسعار.-ب

 الثمن. مستندات تحویل القیمة أو بیان بقیمة الاعتماد المخصص بسداد -ج
 المخاطبة أیاً كان نوعها بین المستهلك والمصدر. -د
 قائمة الأسعار في حال وجودها.-ه
 مستندات التأمین. -و
 

 طرق تسلیم البضائع
تســـتخدم عدة طرق لتســـلیم وتســـلم البضـــاعة المســـتوردة والمصـــدرة لاغراض احتســـاب الجمارك وتختلف عن   

 -م بین المصدر والمستورد ومن اهم هذه الطرق ما یلي:بعضها حسب كیفیة الاتفاق على طریقة التسلی
 Ex - Workوتسمى     EXWطریقة  -1

تعني تســـلیم البضـــاعة في ارض المصـــنع ( البائع) وتنحصـــر مســـؤولیة المصـــدر وســـعر البضـــاعة في         
 تحضیر وتجهیز البضاعة للمشتري في الاماكن التابعة له مثل المصنع او المستودع.

ل المشـــــــتري جمیع تكالیف نقل البضـــــــاعة بالاضـــــــافة الى ایة تكالیف اخرى وایة مخاطر تنتج عن ویتحم     
 استلام البضائع من ارض البائع الى مكان الوصول.

 )FOB )Free On Boardطریقة ال  -2
تعني تسلیم البضاعة من قبل البائع على ظهر السفینة ،اي ان المصدر یكون مسؤلا عنها حتى یتم     

ى ظهر السفینة ، وشرط التسعیر هنا یشمل ثمن البضاعة على ظهر الناقلة في مكان محدد وضعها عل
في البلد المصـــدر، وبعد وضـــعها على ظهر الناقلة لا یكون المصـــدر مســـؤولا عنها ، ویتحمل المشـــتري 

 جمیع النفقات والتأمینات والاخطار التي قد تلحق بالبضاعة حال وضعها على الناقلة.
 الحالة لا یشمل سعر البضاعة مصاریف التأمین والشحن الى بلد المستورد. وفي هذه    

 ) FAS Free Along Side Ship   (  طریقة  -3
تعني تســــــلیم البضــــــاعة بجانب الســــــفینة ، حیث یقوم البائع بتســــــلیم المشــــــتري البضــــــاعة  في میناء          

مســــــؤولیة في وضــــــعها على ظهر الســــــفیتة حیث التصــــــدیر بجانب الســــــفینة ولا یتحمل البائع ایة تكالیف او 
 یتحملها المشتري.

 )CIF )Cost Insurance and Freightطریقة  -4



تعني تســــلیم البضــــاعة في میناء بلد المســــتورد ویتحمل المصــــدر (البائع) كافة المصــــاریف حتى میناء       
      الاستیراد

ویشمل تسعیرالبضاعة ثمنها وكلفة التأمین والشحن حتى وصول البضاعة الى بلد المستورد على ارضیة   
المیناء وتعتبر مصــــــــاریف المناولة من الســــــــفینة الى ارضــــــــیة المیناء من ضــــــــمن ثمن البضــــــــاعة لاغراض 

 الاحتساب الجمركي.
الغرامات او مصــــاریف فحص  مصــــاریف الارضــــیة في میناء المســــتورد ومصــــاریف الفحص الامني او    

الجودة(تكن) او مصاریف حفظ البضاعة في ثلاجات ایة مصاریف اخرى، لا تدخل ضمن تكلفة البضاعة 
 لاغراض الاحتساب الجمركي ، لكن تدخل لاغراض احتساب ضریبة القیمة المضافة علیها

 الوثائق والمستندات الجمركیة : -3-6
و هو عبارة عن قائمة بإجمالي حمولة  : (Packing List) لشـــــــحنبیان الحمولة " المنافیســـــــت " قائمة ا -1

الشـــاحنة أو الســـفینة أو الطائرة یذكر فیها اســـم وســـیلة النقل و جنســـیتها وأنواع البضـــائع و عدد طرودها و 
علاماتها و أرقامها و اســـم الشـــاحن و المرســـل إلیه البضـــاعة و الموانئ التي شـــحنت منها و توقیع الربان 

 .مسئولین عن صحة البیانات الواردة في القائمةعلیها وهم 
  

: عبارة عن بیان تفصـــــــیلي یقدم للجمارك عن ایة بضـــــــاعة Customs Declaration)البیان الجمركي(  -2
مســـــــــــتوردة (حتى وان كانت معفاه من الضـــــــــــرائب الجمركیة) یتضـــــــــــمن جمیع المعلومات والایضـــــــــــاحات 

واســــــــتیفاء الضــــــــرائب الجمركیة عنها، ویقدم من قبل  والعناصــــــــر التي تمكن من تطبیق الانظمة الجمركیة
 اصحاب السلع او وكلائهم المرخصین.

یقوم المخلص أو وكیل المســــــــــــــتورد بتعبئة خانات البیان الجمركي ویرفق مع المســــــــــــــتندات الأخرى المؤیدة    
أكد من صـــــحة القیمة لعملیة الاســـــتیراد أو التصـــــدیر، ویقدم للجمارك والتي هي بدورها تقوم بعملیة التدقیق والت

 الجمركیة والتعریفة الجمركیة والضرائب الجمركیة المستحقة على السلعة.
ویجب اعداد البیان الجمركي بشـكل دقیق ومطابق لبیان حمولة الباخرة الذي یتم تقدیمه من قبل شـركة النقل   

 للسلطات الجمركیة تفادیا لغرامات جمركیة.
 

 أنواع البیانات الجمركیة:       
 بیان استیراد بضائع. -1
 بیان تصدیر. -2



 بیان مبیعات محلیة. -3
 بیان ترانزیت. -4
 “.بیان إیداع في المستودعات " بوندد  -5
 بیان إدخال مؤقت. -6
 بیان إیداع في المناطق الحرة. -7
 بیان أمتعة مسافرین. -8
 

 مستندات أخرى ترفق مع البیان الجمركي لإتمام الإجراءات الجمركیة 

 رخصة استیراد. -أ

 مواصفات ومقاییس.شهادة  -ب
 شهادة صحیة.   -ج
 شهادة بیطریة.    -د
 “.تفویض من المستورد للمخلص " وكیل التاجر    -و
 
 ) : هو وثیقة تصنف (Export Declaration Form (EDF)–نموذج بیان التصدیر  -3

  المنتجات وتبین قیمتها ووزنها واسم المصدر (البائع) وشركة النقل ومیناء الاقلاع وبلد    
 المقصد ومكان الوصول، وتقدم الى السلطات الجمركیة عند التصدیر.

إذن التسلیم : وهو المستند الذي یفید ملكیة البضاعة ومن له حق الاستلام من الدائرة الجمركیة ، ویصدر  -4
 عن الشركة الناقلة إلى المرسل إلیه طبقاً لتعلیمات الشاحن في محطة التصدیر من الخارج.

: مســتند یصــدر عن الشــركة الناقلة مقابل أجرة النقل حیث یوضــح به Bill of lading)(بولیصــة الشــحن  -5
تكالیف الشـــــــــــــحن ، وإن كانت هذه التكالیف قد دفعت في بلد التصـــــــــــــدیر أو أن الأجرة ســـــــــــــتدفع في البلد 
المســـــــــتورد، وتعتبر بولیصـــــــــة الشـــــــــحن من المســـــــــتندات الجمركیة الهامة كونها تدخل في حســـــــــاب القیمة 

الجمركیة، ویجوز أن ترد الإرســالیة على عدة شــحنات یصــدر عنها بولیصــة واحدة وإذن تســلیم  للأغراض
 واحد.

 -والبولیصة عبارة عن عقد بین المصدر والشركة الناقلة تبین :  
میناء الشــحن ، میناء الوصــول، وســیلة النقل ، اجرة الشــحن وكیفیة دفعها،وصــف البضــاعة، الجهة المرســل -

 الیها.



ر بولیصــــة الشــــحن تاكید من قبل الشــــركة الناقلة باســــتلام البضــــاعة في عنابر الســــفینة ، وهي ایضــــا وتعتب   
 تعتبر عقد تملك للجهة المصدًر الیها (المشتري)

 ) Airway Billاذا كان النقل جوي تسمى البولیصة بولیصة الشحن الجوي (    
فاتورة یقوم باعدادها المصدر بناء على امر بیع او استفسار  -) :Pro-Forma Invoiceفاتورة اولیة (  -6

، واســــــــتلام المســــــــنورد لهذه الفاتورة لا تلزمة بالشــــــــراء، وتحتوي على وصــــــــف كامل للمنتجات والاســــــــعار 
ومواصـــفات الاســـتیراد ومواعید التســـلیم المتوقعة وشـــروط ومواعید الدفع والتعبئة والشـــحن والتامین ،وتكون 

 ة ضروریة هذه الوثیق

 للمستورد  للمستورد للحصول على رخصة حكومیة او فتح اعتماد مستندي.  
 
: وهي مســــــتند یبین كمیة البضــــــاعة المرســــــلة ومواصــــــفاتها Commercial Invoice)التجاریة (الفاتورة  -7

وشــــــروط التســــــلیم المقترن بالســــــعر، وتصــــــدر من المصــــــدر وتصــــــدق من قبل الغرف التجاریة، ویتم على 
قدیر الرســـوم الجمركیة والضـــرائب الأخرى بناءً على القیمة المصـــرح عنها وقد تكون هذه القیمة أســـاســـها ت

 "  FOB" أو القیمة " CIFشاملة للمصروفات والتأمین وأجور الشحن "
 
 ): Certificate of Origin(شهادة المنشأ   -8

عن الغرف التجاریة في تلك  المستند الذي یصدر عن بلد المنتج أو المصدر للبضاعة وتصدر عادةوهي    
البلد یوضــــح بها اســــم المصــــنع أو الشــــركة المنتجة واســــم الصــــنف وكمیته أو وزنه كذلك الجهة المصــــدرة لها 

 البضاعة.
" للبضــائع المعفاة والمصــدرة للســوق الأوروبیة    UR1 ،UR2بالإضــافة لما ســبق تصــدر شــهادات "  

المكوس وذلك حســـب الكمیات والأنواع المســـموح بها عن المشـــتركة وهي تصـــدر وتصـــدق من دائرة الجمارك و 
 كل فترة حسب الاتفاقیة.

 
 الغرض الأساسي من شهادات المنشأ

 تطبیق نظام المقاطعة أي منع البضائع الواردة من الدول التابعة للمقاطعة من دخول البلد. -1
قعة حیث تمنح بعض التمییز في فرض الرســــوم والضــــرائب الأخرى بین البلدان حســــب الاتفاقیات المو  -2

 الدول تعریفة تفضیلیة لدول أخرى.
 المعاملة بالمثل. -3
 



وهي الجدول المتضــــــــمن تســــــــمیات البضــــــــائع المختلفة و   )  :(Customs Tariffالجمركیة  التعریفة -9
معدلات الرســـــــــوم الجمركیة التي تخضـــــــــع لها و ملاحظات الأقســـــــــام والفصـــــــــول والبنود ومتطلبات اخرى 

 للاستیراد تطبقها الدولة على جمیع وارداتها.
یوجد  و هو النطـاق الـذي یحـدده وزیر المـالیـة في كـل مینـاء بحري أو بري أو جوي الحرم الجمركي: -10

 فیه مكتب للجمارك یرخص فیه بإتمام كل الإجراءات الجمركیة
وهو الخط الفاصل للحدود السیاسیة للدولة والدول المجاورة و كذلك شواطئ البحار  الخط الجمركي : - 11

 المحیطة بها 
 النطاق الجمركي  -12
 قلیمیة.منطقة البحر الواقعة بین الشواطئ و نهایة حدود المیاه الإ البحري: –أ 

الأراضي الواقعة بین الحدود البریة ( الخط الجمركي ) أو الشواطئ من جهة و خط داخلي من  البري: –ب 
 جهة ثانیة یحدده وزیر المالیة. 

هي قیمة البضائع وقت تسجیل البیان الجمركي مضافا الیها ): Customs Valueالقیمة الجمركیة(-11
 .الدائرة الجمركیةجمیع النفقات حتى وصول البضاعة الى 

لبضائع من مركز جمارك إلى مركز جمارك أخر في البلد نفسه او هو انتقال   :Transete)الترانزیت ( -13
أو بلد أخر بدون فرض رسوم أو ضرائب یمكن إن تفرض على البضائع المصدرة أو المستوردة وبدون تطبیق 

 المحذورات و القیود ذات الطابع الاقتصادي. 
وتحسب ولا  الغرض من احتسابها هو رفع قیمة ضریبة الشراءمبالغ نقدیة اضافیة یكون  السعر:تعلیة  -14

 .لا تعتبر ضریبة جمركیة حتى و أن أخذت شكل النسبةو  تظهر في البیانات الجمركیة
تلجأ بعض الدول إلى فرض حمایة على بعض السلع المستوردة وذلك لأغراض حمایة  الحمایة: -15

منتجاتها المحلیة وهى تفرض بشكل نسبى أو نوعى وتفرض بشكل دائم أو بشكل موسمي ولا تعتبر ضریبة 
 جمركیة.  
 الحمص: حیث یتم فرض الحمایة علیه في أثناء موسم الحصاد ولا تفرض في اشهر أخرى. مثال ذلك
 

قائمة التعبئة " الفاتورة التفصــــــیلیة : وهي عبارة عن فاتورة تفصــــــیلیة یوضــــــح بها  الأنواع المختلفة من -16
البضـــاعة بشـــكل تفصـــیلي عن ما ورد في الفاتورة الأصـــلیة وهي لیســـت إلزامیة والغرض الأســـاســـي منها هو 

 الكمیة.التسهیل على المعاین من الوصول السریع للبضاعة من حیث العدد والوزن و 
 



مســــتندات أخرى ترفق مع البیان الجمركي لإتمام الإجراءات الجمركیة مثل : رخصــــة الاســــتیراد وشــــهادة  -17
 مواصفات ومقاییس وشهادات من البیطرة والصحة وشهادات أخرى تبعاً لنوع البضاعة.

 
  هو الشخص الفاحص او المعاین الذي یقوم بفحص الشحنات بصورة    الجمركي : -18
 بالنظرشخصیاً  مباشرة ومعاینتها للتأكد من توافقها مع انظمة الدولة .وتكون المعاینة  
 وباستخدام الأجهزة والمعدات الالكترونیة .   
 المندوب  فتح الشحنة تكون بوجود صاحب الشحنة اوب تكونطریقة المعاینة المباشرة و و   

 عنه .     

 .بالخروج من المیناء ج أي السماح للشحنةوتعني فسح الخرو  -: Clearance الفسح  -19 
 

هو شخص او شركة او مؤسسة یتم توكیله من قبل الشاحن او التاجر لمتابعة :  المخلص الجمركي -20
 عملیة الفسح . وإنهاء

 
   هو صندوق حدیدي متعدد الاحجام لحفظ الشحنات المنقولة بحراً او براً . -:Container  الكونتینر-21
قدم ، وعند شحن الكونتینر یجب اغلاق الباب  45قدم ،  40قدم ،  20ویوجد له عدة مقاسات اهمها     

 والشمع الأحمر لضمان عدم فتح الباب ویكون التأمین عندها ساري . بالأقفال
 

اذن یصدر من بلد المستورد لبعض السلع خاصة الكیماویة ) : (Enviromental Permitاذن بیئة  -22
 والمواد الخام 

: هي رخة او تصــریح یصــدر من جهة حكومیة للمســتورد تســمح  Import License)رخصــة اســتیراد ( -23
له بموجبها باســــتیراد بضــــائع او ســــلع ، وتكون الرخصــــة عامة اي اســــتیراد انواع متعددة من البضــــائع العادیة 

 والمتكررة، او تكون رخصة خاصة لانواع محددة من 
ة وشـــــــــروط خاصـــــــــة مثل الكیماویات البضـــــــــائع غیر العادیة او التي لا یســـــــــمح باســـــــــتیرادها الا بكمیات محدد

 والادویة .
 : هي نفس مفهوم رخص الاستیراد لكن للسلع المصدرة للخارج. Export License)رخصة تصدیر  ( -24
شـــهادة صـــادرة من جهة حكومیة مختصـــة تفید بصـــلاحیة ):   Helth Certificateشــهادة صــحة :( -25

،وتشمل بیانات تحلیلیة للبضاعة المستوردة والمواد الداخلة  البضاعة المستوردة للاستهلاك البشري او الحیواني
 في انتاجها، وتكون هذه الشهادة خاصة بالمواد الغذائیة البشریة او الحیوانیة او النباتیة.



: الكمیة المســـــموح باســـــتیرادها من بضـــــاعة معینة بدون جمارك او Quotas)    الحصـــص او الكوتا ( -26
 كمیة محددة جرى التفاوض او الاتفاق علیها.بتعرفة جمركیة منخفضة او 

: هي رســـــــوم یدفعها المســـــــتورد اذا تاخر في ارجاع الحاویات في   Demurrage)(بدل اعطال حاویات -27
میناء المقصـــــــــد النهائي للبضـــــــــاعة بعد انتهاء فترة الســـــــــماح الممنوحة له والمتفق علیها بین شـــــــــركة الشـــــــــحن 

 والمستورد.
): رسوم تدفع من قبل المستور بدل ارضیات وتخزین  Storage Feesتخزین ( رسوم ارضیة او رسوم -28

 في ساحات المیناء بعد انقضاء فترة السماح المعطاه له .
     

 احتساب ضریبة الجمارك: - 3-7
 أن الرســوم الجمركیة تفرض فقط على البضــائع المســتوردة وهى تفرض إما بشــكل نســبى أو نوعى أو مركب   

 او نسبة مئویة على ان لا تقل عن مبلغ معین .
وتحســـــــب الرســـــــوم الجمركیة على ســـــــعر الاســـــــتیراد للبضـــــــاعة ( ســـــــعر الفاتورة في الخارج بالإضـــــــافة إلى     

 مصاریف الشحن والتأمین وأي مصاریف أخرى في میناء التفریغ).
 ك.وبعد ذلك احتساب ضریبة الشراء حیث تحسب على سعر الاستیراد + الجمار  

وبعد ذلك احتســـاب ضـــریبة القیمة المضـــافة حیث تحســـب على مجموع ســـعر الاســـتیراد + الجمارك + ضـــریبة 
 الشراء.

هي الطریقة المتبعة في الاســــتیراد الى فلســــطین وتعتبر القاعدة الاســــاســــیة لاحتســــاب  CIF تعتبر طریقة ال  
 الرسوم الجمركیة اي تكلفة البضاعة والتامین والشحن الخارجي.

 م العمل بالمعادلات التالیة :ویت
 نسبة الجمارك Xبالشیكل  CIF*  قیمة الجمارك = قیمة بیان ال        
سعر الصرف بتاریخ وصول البضاعة  Xبالشیكل = مبلغ البیان بالعملة الاجنبیة  CIFقیمة بیان ال   * 

  لمیناء الاستیراد
 + مبلغ الجمارك CIF* قیمة البضاعة لاغراض ض.ق.م = قیمة البضاعة حسب ال    

 +ضریبة الشراء                                                                        
 نسبة ض.ق.م X قیمة البضاعة لاغراض ض.ق.مقیمة ض.ق.م =  •
 
 "الرسوم النسبیة "  - 1 مثال



% المطلوب 12شیكل نسبة الرسم الجمركي  500طن من السمسم سعر الطن الواحد  100تم استیراد 
 احتساب قیمة الرسوم الجمركیة المستحقة على السمسم 

 الحل 
 50000=  500×  100ثمن الاستیراد = 

 نسبة الرسم الجمركي × الرسوم الجمركیة = ثمن البضاعة المستوردة 
 شیكل  %6000 = 12×  50000= 
 

 " الرسوم النوعیة "- 2مثال 
أغورة عن كل  20شیكل الرسوم الجمركیة  1زجاجة میاه معدنیة قیمة الزجاجة الواحدة  1000تم استیراد 

 زجاجة والمطلوب: احتساب قیمة الرسوم الجمركیة المستحقة عن الشحنة 
 الحل:

  الرسوم النوعیة عن كل زجاجة× الرسوم الجمركیة = عدد الزجاجات 
 شیكل  200=  20× ×1000=                    

 
 " الرسوم المركبة "  -3مثال

%  10شیكل وأن نسبة الرسوم الجمركیة  20زوج من الأحذیة قیمة الزوج الواحد  2000تم استیراد 
 شیكل عن كل زوج  2بالإضافة إلى الرسوم النوعیة 

 ه الشحنة : احتساب قیمة الرسوم الجمركیة المركبة عن هذالمطلوب
 

 الحل:
 ش 40000=  20×  2000ثمن الاستیراد = 

 ش 4000% = 10×  40000الرسوم الجمركیة النسبیة = 
 ش 4000=  2×  2000الرسوم الجمركیة النوعیة = 

 الرسوم الجمركیة المستحقة = الرسوم النسبیة + الرسوم النوعیة 
 شیكل. 8000=  4000+  4000=                               

 
 4مثال 



 %12شیكل الرسم الجمركي النسبي  5قمیص حریمي قیمة القمیص الواحد  3000تم استیراد 
 شیكل للقمیص الواحد  1احتساب قیمة الرسوم الجمركیة عن هذه الشحنة على أن لا تقل عن  -المطلوب:

 -الحل: 
 ش 1800% = 12×  5×  3000الجمركیة النسبیة = الرسوم 

 اغورة  0.6=  3000÷  1800الرسوم الجمركیة النسبیة للقمیص الواحد = 
 شیكل لكل قمیص فیؤخذ بما ورد أخیرا وهو  1وحیث أن التعریفة الجمركیة للقمصان یجب أن لا تقل عن 

 ش 3000=  1×  3000الرسوم الجمركیة = 
 

  5مثال
% ، ونســـبة ضـــریبة الشـــراء 20شـــیكل، ونســـبة الجمارك  20000بضـــاعة ، ســـعر الاســـتیراد اســـتورد شـــخص 

 %.16% ، ضریبة القیمة المضافة 60
: احتســــاب مجموع ثمن البضــــاعة شــــاملاً جمیع الضــــرائب المســــتحقة ، واحتســــاب مجموع الضــــرائب المطلوب 

 المستحقة.
 الحل : 

  20000  سعر الاستیراد                                
 %) 20*  20000(           4000   الجمارك                                     
 24000المجموع                                     
 % )60*  24000(         14400ضریبة الشراء                                  
  38400 الفعلي                    ةسعر البضاع        

 % )16*  38400(           6144 %                              16ض. ق . م 
 44544المجموع الكلي                                  

 أما مجموع الضرائب
  4000جمارك                         

   14400ضریبة شراء                  
  6144           ض . ق .م         

  24544المجموع                       
 



 كیفیة احتساب ضریبة الشراء.
تستوفى ضریبة الشراء مـن ثمن الاستیراد مضافا إلیها قیمة الرسوم الجمركیة إن وجدت بالإضافة إلى      

 تعلیة السعر المفروضة على بعض المنتجات وتستوفى قبل ضریبة القیمة المضافة.

 وعاء ضریبة الشراء
         

 
 تعلیة السعر    +     دفعات إلزامیة             +        +   رسوم جمركیة   ثمن الاستیراد  

 الأمثلة التالیة تبین كیفیة احتساب ضریبة الشراء على البضائع المستوردة.
 

 1مثال رقم 
 4$ أمریكي سعر التحویل  18000قام أحد التجار باستیراد سیارة من الیابان قیمة السیارة لأغراض الجمارك 

شیكل. المطلوب احتساب ضریبة الشراء على هذه السیارة علما بأن نسبة الرسوم الجمركیة التي تفرض على 
 % .17وض.ق.م  %. 95% ونسبة ضریبة الشراء  7السیارات 

 
 الحل:

 شیكل. 72000=      4$        ×     18000ثمن الاستیراد = 
 نسبة الرسوم الجمركیة × من الاستیراد الرسوم الجمركیة = ث
 شیكل.  %5040 =  7×  72000=                       

 نسبة ضریبة الشراء × ضریبة الشراء = ( ثمن الاستیراد + الرسوم الجمركیة ) 
                 ) =72000  +5040  × (50 % 
 شیكل.  38520=                 

  شیكل 115560=  38520+  5040+ 72000قیمة السیارة قبل ض.ق.م =  
   19645% =17 × 115560ض.ق.م  = 

 شیكل  135205=  19645+ 115560قیمة السیارة الكلیة  = 
 

  2مثال رقم 
 لتر زیوت عطریة  500شیكل،  الكمیة =  8000قیمة البضاعة المستوردة = 



 شیكل لكل لتر  4.40% +  15نسبة الرسوم الجمركیة = 
 %  40% ، نسبة الإضافة في الاستیراد ( تعلیة السعر)  20نسبة ضریبة الشراء = 

 المطلوب: احتساب قیمة الضرائب الجمركیة المستحقة على هذه الشحنة.
 الحل: 

 شیكل  1200% =  15×  8000الرسوم الجمركیة النسبیة = 
 شیكل  2200=  4.40×  500الرسوم الجمركیة النوعیة = 
 شیكل  3400=  2200+  1200إجمالي الرسوم الجمركیة = 

 نسبة التعلیة × تعلیة السعر = ( القیمة + الرسوم الجمركیة ) 
              ) =8000  +3400  × (40 % 
 شیكل  %4560 =  40×  11400=              

 نسبة ضریبة الشراء × لقیمة + الرسوم الجمركیة + تعلیة السعر ) ضریبة الشراء = ( ا
                 ) =8000  +3400  +4560  × (20  % 
 شیكل. %3192 =  20×  15960=                 

 نسبة ضریبة القیمة المضافة × ضریبة القیمة المضافة = ( القیمة + الرسوم + ضریبة الشراء ) 
                         ) =8000  +3400 +4560+ 3192  × (17  % 

 شیكل. %3256 =  17×  19152=                         
 + ضریبة  + تعلیة السعرإجمالي الضرائب المستحقة = ( الرسوم الجمركیة + ضریبة الشراء

 القیمة المضافة )                                    
 شیكل. 14408=  3256+  4560+ 3192+  3400=                               
 شیكل 22408= 14408+ 8000قیمة البضاعة الكلیة = 

 
  3مثال رقم 

 شیكل  10000زجاجة عطر،  ثمن الاستیراد  1400شحنة مكونة من 
 من الشیكل لكل لتر  1.30% +  20نسبة الرسوم الجمركیة = 

 شیكل لكل لتر عطر طبیعي  3عن  % على أن لا یقل 60نسبة ضریبة الشراء = 
 من اللتر  0.75%،  حجم الزجاجة =  50نسبة الزیادة في الاستیراد( تعلیة السعر)  

 %  50كمیة العطر الطبیعي في اللترات = 



 : احتساب إجمالي الضرائب الجمركیة.المطلوب
 الحل:

 لتر   1050=  0.75×  1400كمیة العطر باللتر = 
 شیكل  2000% =  20×  10000الرسوم الجمركیة النسبیة = 
 شیكل  1365=   1.30×  1050الرسوم الجمركیة النوعیة = 
 شیكل. 3365=  1365+  2000إجمالي الرسوم الجمركیة = 

 %  50) ×  3365+  10000تعلیة السعر = ( 
 شیكل  6683=              

 شیكل 12029% =  60) ×  6683+  3365+  10000ضریبة الشراء النسبیة = ( 
 لتر  525% =  50×  1050كمیة العطر الطبیعي في اللترات = 

 شیكل                                                      23=  525÷  12029مبلغ ضریبة الشراء النسبیة لكل لتر عطر طبیعي = 
شیكل أعلى من القیمة  23لعطر الطبیعي والبالغة وحیث أن قیمة ضریبة الشراء النسبیة للتر الواحد من ا

 شیكل لكل لتر طبیعي من العطر یؤخذ بالقیمة الأولى وهى النسبیة  3النوعیة والبالغة 
 %  17) ×  12029+  3365+  10000ضریبة القیمة المضافة = ( 

 شیكل. 4317=                        
  4317+  12029+  3365إجمالي الضرائب المستحقة = 
 شیكل. 19711=                             

 
  4مثال رقم 

دولار للكیلو الواحد،  4طن، سعر الكیلو الواحد  10قام أحـد التجار باستیراد شحنة من اللوز من أمریكا تزن 
 و.دولار لكل كیل 2% دفعات إلزامیة  30، ضریبة الشراء 0شیكل، نسبة الجمارك  4سعر التحـویل للدولار 

 : احتساب ضریبة الشراء.المطلوب
 الحل:

 كیلو  10000   = 1000  × طن  10=  سعر الاستیراد  
 شیكل  160000=  $4 ×  4×   10000=                  

 شیكل   80000=  4×   2 ×  10000الدفعات الإلزامیة = 
 %  30) ×  80000+  160000= (      ضریبة الشرا



 شیكل. %72000 =  30×  240000=                  
  5مثال رقم 

 یوضح كیفیة احتساب الدفعات الإلزامیة " الحمایة " على بعض المنتجات.
 $ أمریكي  16000لتر من زیت الطعام من جمهوریة مصر العربیة قیمتها الإجمالیة  33000تم استیراد 

 %. 7من الشیكل، رسوم جمركیة صفر، حمایة  4.1017سعر التحویل 
 : احتساب ضریبة القیمة المضافة.المطلوب

 
 الحل:

 شیكل  65627=  4.1017×  16000ثمن الاستیراد = 
 شیكل  4594% =  7×  65627 الدفعات الإلزامیة " الحمایة " = 

 %  17) ×  4594+  65627= (       ضریبة القیمة المضافة
 شیكل  %11938 =  17×  70221   =                            

 
 الفرق بین تعلیة السعر والدفعات الإلزامیة " الحمایة " 

الغرض من تعلیة السعر هو رفع قیمة ضریبة الشراء وهي تحسب ولا تظهر في البیانات الجمركیة إما     
الدفعات الإلزامیة " الحمایة " فهي تظهر في البیانات الجمركیة مثلها مثل الرسوم الجمركیة وضریبة الشراء 

 والغرض منها حمایة عدد محدود من السلع ذات المنتج المحلي 
 

 مثال 
یبین كیفیة احتساب ضریبة الشراء على السجائر علما بان ضریبة الشراء أو الإنتاج على السجائر     

 خارجة عن القاعدة العامة حیث تستوفى على أساس سعر البیع للمستهلك قبل ضریبة القیمة المضافة. 
 -المعطیات:
سبة ض الشراء تستوفى ش وأن ن 6.30سعر البیع للمستهلك  WAVE كرتونة من دخان  100تم استیراد 

 سیجارة  1000لكل  47.32% من سعر البیع للمستهلك قبل ض. ق. م + 55على أساس 
 -الحل: 

 عدد العلب في كل كروز × عدد الكروزات في كل كر تونة × عدد العلب = عدد الكرتون 
 علبة  50000=  10×         50×        100=                       



 سیجارة  1000000=       20×            50000كلیة = عدد السجائر ال
 ش 5.384=  117÷  100×  6.30سعر البیع للمستهلك قبل ض.ق. م = 

 ش لكل علبة  2.961% = 55×    5.384ض .الشراء النسبیة لكل علبة = 
 ش 148050=  2.961×    50000ض. الشراء النسبیة للكمیة = 

 ش 47320=  1000) ÷  47.32×  1000000ض. الشراء النوعیة = ( 
 ض. الشراء = ض. الشراء النسبیة + ض. الشراء النوعیة 

 شیكل. 195370=      47320+        148050ض. الشراء =          
 الإعفاءات الجمركیة -3-8

 
 أنواع الإعفاءات الجمركیة المعمول بها في فلسطین

 یمكن حصر الإعفاءات الجمركیة بالآتي: 
 الإعفاءات بموجب التعریفة الجمركیة. -1
 م.1929لسنة  11الإعفاءات بموجب قانون الجمارك رقم  -2
 م1937لسنة  24الإعفاءات بموجب قانون التعریفة والمعفیات الجمركیة رقم  -3
 .1962لسنة  1الإعفاءات بموجب قانون الجمارك رقم  -4
 .م 1998لسنة  1رقم  الإعفاءات بموجب قانون تشجیع الاستثمار -5
 بشأن الجمعیات الخیریة والهیئات الأهلیة 2000لسنة  1الإعفاءات بموجب القانون رقم  -6
 بشأن حقوق المعوقین. 1999لسنة  4الإعفاءات بموجب القانون رقم  -7
 الإعفاءات بموجب قرارات صادره عن مجلس الوزراء. -8
 الإعفاءات بموجب قوانین الامتیاز. -9

 إعفاءات العائدین. -10
 الوطنیة الفلسطینیة.إعفاءات للسلطة  -11
الإعفاءات الممنوحة بموجب تفاهمات معالي وزیر المالیة ومعالي وزیر الصــــــناعة بشــــــأن الاســــــتثمار  -12

 في المدن والمناطق الصناعیة الحرة .
 هیئة الأمم المتحدة إعفاءات -13

 
 

 الفرق بین ضریبة القیمة المضافة وضریبة الجمارك وضریبة المشتریات 3-9



 الجمارك والمشتریات المضافةالقیمة  المعیار

في كل مرحلة من مراحل الإنتاج والبیع  متى تفرض

 والتوزیع

تفرض مرة واحدة عند دخول السلعة أرض 

 جالدولة أو الإنتا

 تدفع للدولة أولا ثم تحصل من المستھلك تحصل من المستھلك ثم تدفع للدولة آلیة التحصیل

تبر جزء من تكلفة الس�������لعة وبالتالي ھي تع تعتبر حساب مركز مالي تصنیف الضریبة

 حساب نتیجة

تختلف النسبة باختلاف السلعة أو الخدمة أو  نسبة واحدة  لكافة السلع والخدمات من حیث النسبة

 منطقة الاستیراد

ض����ریبة ص����عبة التنفیذ والتطبیق مقارنة  من حیث السھولة 

 بالضرائب على الإنفاق 

 ضریبة سھلة التنفیذ والتطبیق

سلعة والخدمة لیصبح ھناك ازدواج ضریبي أو ما یعر    سلع تنصب على نفس ال  فولما كانت جمیع ھذه ال

 باسم التشابك الضریبي فكیف یتم حساب ھذه الضرائب مجتمعة؟ 

أولا: تحسب على البضائع المستوردة نسبة الجمارك إذا كانت خاضعة للجمارك أي إذا عرفنا ثمن الاستیراد 

 وردة فیأخذ:للبضائع المست

 نسبة الجمارك -1

 نسبة ضریبة المشتریات على ثمن الاستیراد + جمارك -2

ثانیا: تحس��ب ض��ریبة المش��تریات على مبالغ الاس��تیراد إذا كانت منتجات محلیة وإذا حس��ب بالطریقة الس��ابقة 

ة تكون س���عر التكلفة المحلي أعلى بكثیر من الس���عر المس���تورد لأجل ذلك تحس���ب المبالغ الخاض���عة لض���ریب

 -الشراء كما یلي :

 سعر الاستیراد + المصاریف
 نسبة الجمارك من سعر الاستیراد

 نسبة دفعات نقدیة إذا وجدت وذلك على سعر الاستیراد  + الجمارك مهما كانت
نسـبة التعلیة إذا كانت الأسـعار منخفضـة وتؤثر على المنتجات المحلیة ترفع الأسـعار بنسـبة مئویة تسـمى 

 الأسعارتاما أي تعلیة 
 تحسب على المبالغ الإجمالیة نسبة ضریبة المشتریات

 تحسب ضریبة القیمة المضافة على المبالغ المدفوعة فعلا أي مبلغ نسبة التعلیة وتحسب القیمة المضافة.
 

 والضریبة تحسب بالترتیب التالي
 



 احتساب الجمارك-
 احتساب ضریبة المشتریات-
 احتساب الضریبة المضافة-

 رك تحسب على سعر الاستیراد للبضاعةأي الجما 
 ضریبة المشتریات تحسب على سعر الاستیراد + الجمارك

 ضریبة القیمة المضافة تحسب على مجموع سعر الاستیراد + الجمارك +ضریبة المشتریات
 

 مثال 
 %60 ت% ضریبة المشتریا20شیكل، نسبة الجمارك  4000استورد شخصا بضاعة سعر الاستیراد 

 
 ضرائب غیر مباشرة مدفوعة لقیمةا البیان

 - 4000 سعر الاستیراد
 800 800 %20الجمارك
  4800 مجموع

 2880 2880 %60تضریبة المشتریا
 - 7680 سعر البضاعة الفعلیة

 1229 1229 %16 ض.ق.م 
 4909 8909 الإجمالي

 
 

 ملخص الفصل
هدف هذا الفصـــل إلى التعرض لضـــریبة القیمة المضـــافة وضـــریبة الجمارك ، والتعریف بهاتین الضـــریبتین،    

حیث تعتبران من الضــرائب غیر المباشــرة، وقد تم فرض ضــریبة القیمة المضــافة في فلســطین من قبل إســرائیل 
لسفتها على تحمیل هذه الضریبة بموجب أوامر عسكریة في أواخر السبعینات من القرن الماضي ، والتي تقوم ف

إلى المســتهلك الأخیر،   وبنســبة واحدة ســمح بروتوكول باریس الاقتصــادي لتخفیضــها عن نســبتها في إســرائیل 
 % .2بحد أقصاه 

التي كانت مطبقة على الضـــــفة الغربیة قبل  كأما بخصـــــوص الرســـــوم الجمركیة فتســـــتند إلى قوانین الجمار     
 . 1967في العام  احتلالها من قبل اسرائیل

 تم خلال هذه الوحدة التعرض لأهداف وخصائص هذه الضرائب وةكیفیة فرضها وتقدیرها واحتسابها.   
 تدریبات
 ): 1تدریب (



شــــــاقل غیر  100000ما قیمته  2011قامت شــــــركة النهضــــــة ببیع أدوات كهربائیة خلال شــــــهر كانون ثاني    
 شاملة للضریبة، وقد تم بیعها كما یلي:

 شاقل بیعت في الأردن 30000    
 شاقل بیعت في مناطق الخط الأخضر 40000    
 شاقل بیعت محلیاً  30000    

 شاقل غیر شاملة للضریبة، وكما یلي: 60000وبلغت مشتریات الشركة ما قیمته  
  2010 – 9 – 20شاقل بموجب بیانات جمركیة بتاریخ  20000    
شــــاقل مدخلات  16000منها  2010 – 10 -17اصــــة اســــرائیلیة بتاریخ شــــاقل بموجب فواتیر مق 30000    

 شاقل بضاعة. 14000ثابتة و
  2010 – 4 -2شاقل مشتریات محلیة بموجب فواتیر ضریبیة بتاریخ  10000   

 المطلوب:
 ، واحتســـاب ضـــریبة القیمة المضـــافة المتوجب دفعها أو الردیة 2011تعبئة الكشـــف الدوري لشـــهر كانون الثاني 

 المتوجب خصمها.
 الحل

 الصفقات :
 مبیعات إلى الأردن تكون خاضعة بنسبة صفر 

 شاقل 40000مبیعات إلى الخط الأخضر    
 شاقل 30000مبیعات محلیة                
 شاقل مجموع الصفقات الخاضعة  70000                             

 شاقل 11200=  %16* 70000ضریبة القیمة المضافة على الصفقات =  
 المدخلات:

 شاقل 20000مشتریات بموجب بیانات جمركیة         
 شاقل 30000مشتریات بموجب فواتیر مقاصة           

 شاقل 10000              2010-4-2مشتریات تاریخ 
 شاقل 60000مجموع المدخلات                         

 زها المدة المسموح بها وهي ستة شهورشاقل غیر معترف بها لتجاو  10000یطرح منها 
 شاقل 8000% = 16شاقل *  50000وبذلك یكون مجموع المدخلات   



 شاقل. 3200=  8000 – 11200مبلغ ضریبة القیمة المضافة الواجب دفعه  =   

 
 )2تدریب (

%، ونسبة 50%، ونسـبة ضـریبة الشـراء 30شـاقل ، نسـبة الجمارك  40000اسـتورد تاجر بضـاعة قیمتها     
 %.14.50ضریبة القیمة المضافة 

 : احسب ثمن البضاعة شاملاً جمیع الضرائب المستحقة. المطلوب 
 

 الحل
 شاقل 40000سعر الاستیراد              
 %)30*  40000(           12000الجمارك                    
                          ----------------- 

  52000المجموع                    
 %)50*  52000(          26000ضریبة الشراء              
  78000سعر البضاعة الفعلي       
 %)16* 78000(         12480ض. ق . م                

 شاقل 90480         المجموع الكلي     
 

 3تدریب  
 قامت شركة النهضة بالعملیات التجاریة التالیة: 
 شاقل قبل الضریبة. 300000صفقات خاضعة للضریبة قیمتها   -1
 شاقل. 40000صفقات خاضعة لنسبة صفر قیمتها  -2
 شاقل. 20000صفقات غیر خاضعة للضریبة قیمتها  -3
 شاقل قبل الضریبة. 240000للضریبة قیمتها مدخلات متعلقة بالصفقات الخاضعة  -4
 شاقل. 25000مدخلات متعلقة بالصفقات الخاضعة لنسبة صفر قیمتها  -5

 شاقل. 10000مدخلات متعلقة بصفقات غیر خاضعة قیمتها  -5
 

 المطلوب:



 احتساب ضریبة القیمة المضافة المتوجب دفعها.؟
 الحل:

 شاقل.48000% =  16*  300000للضریبة وتساوي أولاً: إیجاد قیمة ضریبة الصفقات الخاضعة 
 لنسبة صفر. وكذلك الأمر مع الصفقات المعفاة. تثانیاً: لا یكون ضریبة قیمة مضافة على الصفقا

 شاقل. 38400%=  16*  240000ثالثاً: ضریبة القیمة المضافة للمدخلات بالصفقات الخاضعة = 
شــاقل.  4000%=  16*  25000فقات الخاضــعة لنســبة صــفر= رابعاً: ضــریبة القیمة المضــافة المتعلقة بالصــ

 أما ضریبة القیمة المضافة للمدخلات المتعلقة بالصفقات المعفاة فلا تدخل في الخصم.
 شیكل    48000وعلیه یكون مجموع ضریبة القیمة المضافة على الصفقات =          

 )  شیكل42400( -=    4000+  38400وضریبة القیمة المضافة على المدخلات= 
 شیكل     5600ضریبة القیمة المضافة الواجب دفعها                                  

 75000شـــیكل، كما أن قیمة مشـــتریاته كانت  100000بلغت مبیعات أحد التجار في شـــهر أیلول  -4تدریب
 شیكل.

 
   -:المطلوب

%) التي ســــــــیدفعها هذا التاجر إذا علمت أن صــــــــفقاته 15إیجاد قیمة ض.ق.م (إذا علمت أن نســــــــبتها هي   
 ومشتریاته شاملة لمبلغ الضریبة المضافة.

 
 الحل

 
 %  =   قیمة الضریبة المضافةX 15 قیمة الصفقات     

         1.15 
 

 x   15 %    =13043   86957  =  100000ضریبة المبیعات =    
                        1.15 

 
 x   15 =    %9783    65217=     75000ضریبة المشتریات =  

                       1.15                                                   
 شیكل    3260قیمة الضریبة المضافة للدفع                                   = 

  
شــــــــــیكل، كما أن قیمة مشــــــــــتریاته كانت  100000بلغت مبیعات أحد التجار في شــــــــــهر أیار  - 5تدریب

 شیكل. 75000
 



   -:المطلوب
%) التي ســــــــیدفعها هذا التاجر إذا علمت أن صــــــــفقاته 15إیجاد قیمة ض.ق.م (إذا علمت أن نســــــــبتها هي   

 ومشتریاته غیر شاملة لمبلغ الضریبة المضافة.
 الحل

 %  =  قیمة الضریبة المضافة X  15 قیمة الصفقات                              
 x  15 %   =15000    100000ضریبة المبیعات =              
                   x  15   % =11250     75000ضریبة المشتریات =            

  شیكل    3750=       قیمة الضریبة المضافة للدفع                       
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